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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Vreau să-l întreb pe Po-
pescu în ce partid este săptă-
mâna asta? cultură / 9

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112

E bătut în cuie:  inve stitorii turci se aş ează
la Craiova. Pre şe dintele  f irme i ETI a se mnat,
ieri,  protocolul de  colaborare  cu pre şe dintele
Consiliului Judeţe an Dolj, Ion Prioteasa,  ş i pri-
marul Craiovei, Lia Olguţa Vas ilescu,  urmând
să se  s tabilească în Parcul Industrial din Bă-
nie ,  acolo unde îş i va deschide  o fabrică de
biscuiţi.  Compania turcă a anunţat o inve stiţie de  30 de mi-
lioane de  euro ş i cre area a 350 de  locuri de  muncă în fabri-
că. În plus , toate ingre dientele din care se  vor fabrica biscui-
ţ ii vor f i procurate  din Dolj.

Compania ETI din Turcia
s-a stabilit la Craiova
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Primul
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Olteniei

De vorbă cu
academicianul
Dinu C. Giurescu
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ASR Principele
Radu al
României:
„O carte citită
la timpul potrivit
poate schimba
o viaţă”
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$1 EURO ...........................4,4502 ............. 44502
1 lirã sterlinã..........................5,3200.......................53200

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiesâmbãtã, 16 noiembrie - max: 10°C - min: 1°C

METEO

soare1 dolar SUA.......................3,3101........33101
1 g AUR (preþ în lei).......136,4097.....1364097

Cursul pieþei valutare din 16 noiembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA
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România este decisã sã foloseascã “toate
resursele posibile din bugetul naþional, din fon-
durile structurale ºi de coeziune, prin accesa-
rea altor proiecte europene pentru a dezvolta
aceste proiecte energetice ºi de infrastructurã
de transporturi”, a declarat premierul Victor
Ponta, adãugând cã, la începutul anului viitor,

ar putea avea loc “o nouã reuniune pentru a
identifica stadiul proiectelor prioritare”. Premie-
rul a exprimat, totodatã, “suportul total, necon-
diþionat ºi special pe care România îl acordã, ºi
la Vilnius ºi în toate procedurile ulterioare, par-
cursului proeuropean al Republicii Moldova”.

La rândul sãu, preºedintele Jose Manuel Bar-
roso a precizat cã întâlnirea din-
tre reprezentanþi ai CE, ai unui
guvern dintr-un stat membru ºi
ai unui executiv dintr-o þarã par-
tenerã reprezintã “o mare pre-
mierã”. Barroso a mulþumit
României ºi, personal, premie-
rului Victor Ponta pentru “spri-
jinul puternic nu numai pentru
parcursul european al Moldo-
vei, dar ºi pentru Parteneriatul
Estic”, subliniind cã acest su-
port este “apreciat foarte mult”.
Acest sprijin “aratã cã Româ-
nia nu numai cã beneficiazã de
integrarea europeanã, dar are ºi

o contribuþie foarte importantã la proiectele
comune europene”, a punctat oficialul euro-
pean. Referitor la securitatea energeticã ºi di-
versificarea surselor de energie, Barroso a de-
clarat cã “nicio naþiune europeanã nu ar trebui
sã fie o insulã energeticã izolatã de reþeaua eu-
ropeanã”, iar Republica Moldova ar trebuie sã
fie “liberã sã aibã aceleaºi drepturi de acces la
piaþa internã, dacã doreºte”.

Premierul R. Moldova, Iurie Leancã, i-a ex-
plicat preºedintelui CE cã va vorbi în limba sa
maternã - românã - care este “deja limbã ofi-
cialã a UE”, pentru a arãta cã românii ºi moldo-
venii sunt “mai mult decât vecini”. În opinia sa,
proiectele de interconectare cu România, spri-
jinite de UE, vor face sistemul energetic al R.
Moldova “mult mai puþin vulnerabil la tot felul
de oscilaþii în regiune”. Leancã a mai precizat
cã lucrãrile la gazoductul Iaºi-Ungheni, inau-
gurate la 27 august, “se deruleazã aºa dupã cum
ne-am planificat”. “Sunt convins cã în primul
trimestru al anului 2014 vom reuºi sã finalizãm
gazoductul Iaºi-Ungheni”, a mai spus Leancã.

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, la Bruxelles, cã
România va folosi toate resursele posibile pentru dezvoltarea
proiectelor energetice ºi de transport cu Republica Moldova.
ªeful Guvernului a precizat cã, în cadrul întrevederii cu pre-

ºedintele CE, Jose Manuel Barroso, cu comisarul pentru Ener-
gie, Günther Oettinger, ºi cu premierul moldovean, Iurie Lean-
cã, au fost identificate “proiecte concrete de infrastructurã
energeticã, cât ºi de infrastructurã de transporturi”.

Ponta: Vom folosi toate resursele posibile pentru proiectele
energetice ºi de transport cu Republica Moldova

Administraþia prezidenþialã
informeazã cã preºedintele Traian
Bãsescu a semnat, ieri, decretul
de decorare a educatoarei Elena
Gh. Constantin, decorarea fiind
fãcutã la propunerea ministrului
Educaþiei Naþionale, Remus
Pricopie. “În semn de înaltã
apreciere pentru îndelungata sa
carierã dedicatã educãrii tinerelor
generaþii, pentru dãruirea ºi
profesionalismul de care a dat
dovadã în slujba ªcolii româneºti,
impunându-se ca un model de
excelenþã pedagogicã, preºedinte-
le României, domnul Traian
Bãsescu, a conferit Medalia
«Meritul pentru Învãþãmânt»
Clasa a III-a doamnei Elena Gh.
Constantin, educatoare (Bucu-
reºti)”, se aratã în comunicatul
emis de Administraþia prezidenþia-
lã. Propunerea Ministerului
Educaþiei a fost fãcutã la sugestia

Preºedintele Traian Bãsescu a decorat
o educatoare, care i-a trimis un
memoriu Ecaterinei Andronescu

Mircea Toader: PDL va contesta
Legea descentralizãrii la Curtea
Constituþionalã, atât pe
procedurã cât ºi pe fond

Liderul deputaþilor PDL,
Mircea Toader, a declarat, ieri, cã
ºedinþa Birourilor Permanente ale
Parlamentului în care s-a stabilit
programul asumãrii rãspunderii pe
Legea descentralizãrii s-a desfãºu-
rat fãrã cvorum, el precizând cã
PDL va contesta actul normativ la
CC, pe procedurã ºi pe fond.
“Aceastã procedurã de asumare a
rãspunderii a început cu stângul,
deoarece nu a existat cvorum la
Birourile Permanente reunite. Am
solicitat sã se amâne aceastã
procedurã, pentru cã nu a existat
cvorum. Noi considerãm cã dacã
la Camera Deputaþilor existã o
prevedere cã nu e nevoie de
cvorum la ºedinþele Biroului
Permanent pentru Senat trebuie sã
fie ºi din cei 13 senatori au fost
prezenþi doar ºase”, a declarat
Mircea Toader. El a spus cã PDL
a solicitat un termen mai mare
pentru depunerea amendamentelor
la Legea descentralizãrii, dar
cererea nu a fost acceptatã. “Luni
ora 15.00 mi se pare un termen
foarte scurt. Am solicitat pentru
luni ora 20.00, nu a fost aprobat.
(...) Intenþia noastrã este sã
contestãm ºi pe procedurã ºi pe
fond la Curtea Constituþionalã
aceastã lege”, a adãugat Mircea
Toader. Toader a mai spus cã PDL
a susþinut cã legea descentralizãrii
este o “lege capitalã pentru
România ºi trebuie sã intre în
dezbatere parlamentarã în regim
de urgenþã, nu sã fie adoptatã prin
asumarea rãspunderii”.

Preºedintele Comisiei Europe-
ne, Jose Manuel Barroso, le-a
explicat românilor, ieri, cât de
sensibile sunt subiecte precum
Schengen ºi libera circulaþie în
unele state membre UE, din ca-
uza unor forþe extremiste. Lide-
rul Executivului european a pre-
cizat cã nu poate oferi “o datã
precisã” privind aderarea Româ-
niei ºi Bulgariei la Schengen.
“Poziþia noastrã, a Comisiei, nu
s-a schimbat. Ne-
am menþinut po-
ziþia de a sprijini
Bulgaria ºi Româ-
nia în acest de-
mers. Dar, trebu-
ie sã fiu realist,
decizia este luatã
de statele noastre
membre ºi, dupã
cum ºtiþi, din mo-
tive diferi te,
aceasta nu este
încã posibilã.
Acesta este, de
asemenea moti-
vul, pentru care
nu mã pot angaja
sã avansez o datã
precisã”, a spus Barroso, între-
bat dacã cele douã þãri vor ade-
ra la Schengen în 2014. Barro-
so a mai precizat cã “din punc-
tul de vedere al Comisiei ar tre-
bui sã fie posibil, dar nu depin-
de de instituþiile europene”. “De-
cizia depinde de poziþia unor sta-
te membre. Aceasta e realitate,
e o apreciere foarte onestã. Cred
este important ca opinia publicã
din România sã ºtie exact care

Barroso: Românii trebuie sã înþeleagã
cât de sensibil este subiectul

Schengen în unele þãri UE

Actorul Geo Costiniu, care a
încetat din viaþã în noaptea de luni
spre marþi, la vârsta de 63 de ani,
va fi înmormântat astãzi, la cimi-
tirul Bellu din Bucureºti, au decla-
rat, vineri, pentru MEDIAFAX re-
prezentanþii Teatrului Odeon. De
asemenea, cei care vor sã îi adu-
cã un ultim omagiu actorului o pot
face astãzi, între orele 9.00 ºi
12.00, când sicriul cu trupul ne-
însufleþit al acestuia va fi depus la
Teatrul Odeon din Capitalã. Geo
Costiniu a început sã joace în pro-

Actorul Geo Costiniu va fi înmormântat,
astãzi, la cimitirul Bellu

ducþii de televiziune încã de la vâr-
sta de 8 ani, fiind considerat un
actor foarte talentat, iar la 14-15
ani juca în spectacole la Casa
Studenþilor din Bucureºti. În anul
IV de facultate, a debutat pe sce-
na Teatrului Bulandra din Capita-
lã, sub îndrumarea regizorului Li-
viu Ciulei. Dupã absolvirea facul-
tãþii, unde i-a avut ca profesori pe
Dem Rãdulescu ºi Octavian Co-
tescu, a fost repartizat la Teatrul
Naþional din Iaºi, unde a jucat în-
tre anii 1973 - 1974.

senatorului Ecaterina Andrones-
cu, care a înaintat instituþiei un
memoriu semnat de Elena
Constantinescu, primit la cabine-
tul de parlamentar. Contactatã de
MEDIAFAX, Ecaterina Andro-
nescu a declarat cã a fost
impresionatã de memoriul
educatoarei, care se întreba dacã,
dupã o viaþã dedicatã educaþiei,
nu ar fi normal sã îi fie recunos-
cute meritele. Dar, pentru cã nu
avea competenþã sã propunã
decorarea sa, Andronescu a
transmis memoriul Ministerului
Educaþiei pentru a fi analizat.
“Din ce îmi amintesc, toatã viaþa
a slujit cu mare devoþiune
educaþia. Era ataºatã de sistem ºi
întreba dacã i s-ar cuveni o
disticþie. Eu mã bucur cã Minis-
terul Educaþiei a fãcut aceastã
propunere ºi cã a fost decoratã”,
a mai spus senatorul.

sunt provocãrile”, a declarat pre-
ºedintele Jose Manuel Barroso.
Acesta a subliniat cã în unele
state membre existã “un amal-
gam, o confuzie” între libera cir-
culaþie a muncitorilor, între
Schengen, migraþie ºi refugiaþi,
provocate unele forþe extremis-
te care “exprimã îngrijorãri pri-
vind migraþia în general”. “For-
þele populiste încearcã sã pretin-
dã cã Europa este un fel de con-

tinent complet deschis, fãrã re-
guli, fãrã graniþe. Asta nu e ade-
vãrat. Ceea ce se întâmplã foar-
te des este faptul cã autoritãþile
nu aplicã legile”, a spus Barro-
so, dând ca exemplu dreptul de
ºedere. Jose Manuel Barroso a
subliniat cã a fãcut aceste pre-
cizãri pentru a transmite opiniei
publice din România “cât de sen-
sibilã” este chestiunea Schengen
în unele state membre.
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Prezenţa acad. Dinu C. Giures-
cu la Craiova, în cursul zilei de joi,
14 noiembrie a.c., a fost un eveni-
ment. Remarcabil. Circumscris
deplin actului de cultură, tot mai
intens întreţinut de Biblioteca Ju-
deţeană „Alexandru ş i Aristia
Aman”, mai exact de managerul
acesteia, Lucian Dindirică. Dona-
ţia impresionantă de volume şi do-
cumente istorice şi constituirea
fondului de carte „Acad. Dinu C.
Giurescu”, la Biblioteca Judeţea-
nă „Alexandru şi Aristia Aman”, au
augmentat simbolistica momentu-
lui, conferindu-i valoare de „zi
mare”, înscrisă în cartea de onoa-
re a instituţiei, în care se regăseş-
te, coincidenţă tonică, şi autogra-
ful tatălui său, Constantin C. Giu-
rescu, la 1922. Spre seară, am avut
onoarea să primim, la sediul redac-
ţiei noastre, vizita marelui cărturar

MIRCEA CANŢĂR

De vorbă cu academicianul
Dinu C. Giurescu

a cărui ultimă lucrare, „Istoria ro-
mânilor” (vol. X , „Românii în
anii 1948-1989”), practic întrea-
ga perioadă comunistă, a apărut în
urmă cu doar câteva zile. Erudit,
trecut printr-o viaţă cu abisuri,
cumpene şi anevoioasă recunoaş-
tere, acad. Dinu C. Giurescu pri-
veşte totul cu seninătate, fără re-
sentimente toxice, şi în demersu-
rile sale neobosite de cercetător,
aidoma unui miner de suprafaţă,
prin arhivele vremurilor, a căutat
şi scos la iveală, cu har, între alte
zăcăminte ştiinţifice, filonul patrio-
tismului şi dragostei de ţară la ma-
rii oameni politici, adică oamenii de
stat. Venind dintr-o familie de in-
telectuali veritabili interbelici, bu-
nicii săi fiind Maria şi Simion Me-
hedinţi – Elena şi Constantin  Giu-
rescu,  greu încercată în anii de
început ai regimului comunis t,

acad Dinu C. Giurescu, cu vorbă
calmă şi cumpănită, aşază lucruri-
le în matca lor, sub semnul desti-
nului, lăsându-ne să înţelegem că
nimic nu îl îngrijorează mai mult
ca necunoşterea adevăratei istorii
a neamului românesc, a pildei ma-
rilor bărbaţi ai ţării, ca şi deterio-
rarea percepţiei noţiunii de patrio-
tism. Neomiţând să menţioneze
întâlnirea reconfortantă cu foşti
doctoranzi de-ai săi din Craiova,
acad. Dinu C. Giurescu a reiterat
ceea ce spusese în alocuţiunea de
la Biblioteca Judeţeană, şi anume
că se simte realmente legat de
acest mare municipiu, atestat de
documente solide. Întreaga discu-
ţie purtată a avut prospeţime, dar
mai ales coordonate etice, atât de
estompate în zilele noastre. I-am
spus, la un moment dat, marelui
istoric al ţării că „Istoria români-

lor”, editată în 1939 de tatăl său,
Constantin C. Giurescu, ca manual
de gimnaziu, reeditată cu o prefa-
ţă a domniei sale în 2011, ar tre-
buie să redevină actualul manual
de Istorie ca disciplină formativă
în învăţământul liceal. Mai ales că
la noi trecutul nu are continuitate,
ci e alcătuit din deziceri, abjurări,
critici. Comuniştii au condamnat
orânduirea burghezo-moşierească;
perioada post-revoluţionară a con-
damnat prin raportul Tismăneanu
sistemul comunist. Fiecare epocă
încheiată a fost aruncată la gunoi,
încât trecutul nostru să fie demn
de dispreţ sau uitare, atitudine ne-
firească şi nocivă. Alte referiri ale
domniei sale la înstrăinarea necu-
getată a unor terenuri agricole, a
unor bogăţii ale subsolului c are
risc ă să conducă la o pierdere a
identităţii noastre de români şi

transformarea într-o colonie au
fos t, de-a dreptul,  tulburătoare.
Ducând pe umerii săi arcuiţi de
trecerea anilor o bibliotecă întrea-
gă, acad. Dinu C. Giurescu ne-a
luminat o seară de sfârşit de toam-
nă mai mult ca soarele în momen-
tele sale de strălucire atotputerni-
că. Şi îi mulţumim.

Preşedintele companiei ETI GIDA SANA-
YI ve TICARET A.Ş., din Turcia, Ahmet
Firuzhan Kanatli, a venit special în Bănie
pentru a semna protocolui de colaborare cu
autorităţile craiovene. Documentul a fost
parafat, ieri, la Consiliului Judeţean Dolj, fi-
ind semnat de preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, şi primarul Craio-
vei, Lia Olguţa Vasilescu. În cadrul întâlnirii,
Lia Olguţa Vasilescu a subliniat importanţa
investiţiei pe care o va face compania ETI o
s-o aibă pentru oraş şi pentru judeţ, în con-
diţiile în care deschiderea fabricii de produ-
se de panificaţie va duce la un număr semni-
ficativ de angajări, iar materia primă va fi
asigurată de la furnizorii locali. „Este o in-
vestiţie de o deosebită însemnătate pentru
Craiova, prin care vor fi create 350 de lo-
curi de muncă foarte importante pentru co-
munitate. Ne bucurăm că l-am avut ca oas-
pete chiar pe patronul firmei ETI”, a decla-
rat primarul Craiovei.
Ingrediente locale pentru aluatul biscuiţilor

Pe lângă investiţia de 30 de milioane de
euro pe care turcii o anunţă pentru fabrica
de la Craiova şi c ele 350 de noi locuri de
munc ă, este de remarcat faptul că materia
primă va fi luată, conform promisiunilor fă-

Compania ETI din Turcia
s-a stabilit la Craiova

E bătut în cuie: investitorii turci se aşază la Craiova. Preşe-
dintele firmei ETI a semnat, ieri, protocolul de colaborare
cu preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, şi
primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, urmând să se
stabilească în Parcul Industrial din Bănie, acolo unde îşi va
deschide o fabrică de biscuiţi. Compania turcă a anunţat o
investiţie de 30 de milioane de euro şi crearea a 350 de locuri
de muncă în fabrică. În plus, toate ingredientele din care se
vor fabrica biscuiţii vor fi procurate din Dolj.

cute de preşedintele companiei, Firuzhan
Kanatli, din judeţul Dolj. „Ne bucurăm că
aţi decis c a materia primă pe c are o veţi
folosi pentru produsele c are vor ieşi de pe
liniile de fabricaţie de la Craiova va fi luată
de aici, de pe piaţa locală din Dolj. Trebuie
să ş tiţi că Doljul este între primele judeţe
ale ţării din punct de vedere al agriculturii,
beneficiind de o c limă favorabilă”, a decla-
rat preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa. Conform protocolului de
colaborare semnat ieri, Consiliul Judeţean
Dolj şi Primăria Craiova se angajează să
asigure sprijin pentru dezvoltarea infras-
truc turii de utilităţi necesare investitorilor
din zona metropolitană a Craiovei, inclusiv
din Parcul Industr ial.

Fabrica va fi con-
struită pe 8 hectare

 Compania ETI va
colabora, la rândul său,
cu autorităţile locale şi
furnizorii de utilităţi şi
servicii publice pentru
a realiza, pe un teren cu
suprafaţa de aproape 8
hectare, situat în Par-
cul Industrial Craiova,

o fabrică pentru produse de panificaţie. Pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, a evidenţiat buna conlucrare între ad-
ministraţia locală şi cea judeţeană, atragerea
investitorilor din Turcia în Parcul Industrial
Craiova fiind rezultatul acestei colaborări.
„Ne bucurăm să constatăm că intenţia dum-
neavoastră de a veni şi de a investi la Craio-
va este foarte serioasă. Iată că, printr-o in-
vestiţie de câteva zeci de milioane de euro,
se creează un număr important de locuri de
muncă, iar faptul că în faţa dumneavoastră
se află conducătorii celor mai reprezentative
instituţii pe plan local – Consiliul Judeţean
Dolj şi Primăria Municipiului Craiova – de-
monstrează foarte clar că am conlucrat şi
am colaborat foarte bine pentru a vă fi ală-

turi şi a vă determina să vă aşezaţi la Craio-
va”, a spus preşedintele Ion Prioteasa.
Autorităţile locale
continuă dezvoltarea infrastructurii

Autorităţile locale i-au asigurat pe investi-
torii turci că administraţia judeţeană şi cea
locală au învăţat foarte bine „lecţia finanţări-
lor europene nerambursabile”, o bună parte
din banii destinaţi dezvoltării fiind atrasă din
fondurile puse la dispoziţie de către Uniunea
Europeană, lucru care constituite un avantaj
pentru dezvoltarea infrastructurii de afaceri
din Dolj. „Aceşti bani, care se iau în anumite
condiţii şi după anumite reguli şi rigori co-
munitare, reprezintă o sursă importantă pen-
tru noi. Ne vom face în continuare datoria şi
vom încerca să atragem cât mai multe fon-
duri europene. O parte a proiectelor finanţa-
te din aceşti bani sunt derulate în comun de
către Consiliul Judeţean Dolj şi Primăria Cra-
iova, iar aici mă refer la cele care privesc
infrastructura de apă şi canalizare sau la sis-
temul de gestionare a deşeurilor menajere.
Deşi pornim dintr-o zonă mai puţin dezvol-
tată, în fiecare an realizăm proiecte serioa-
se”, a mai spus preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Din cercetãrile procurorilor Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj
a reieºit cã, în luna august 2012
Alexandra Flori Blãnete, de 16 ani,
din comuna Rojiºte, a început o
relaþie de concubinaj cu Marian
Broboanã, de 23 de ani, astfel cã
s-a ºi mutat la domiciliul acestuia,
în comuna Mîrºani. Se pare cã re-
laþia lor n-a fost tocmai fericitã,
tânãra având mai multe divergenþe
cu concubinul ei determinate de
faptul cã acesta îi adresa cuvinte
jignitoare atât ei cât ºi pãrinþilor
acesteia ºi de multe ori a fost bã-
tutã. Cu toate acestea, cei doi au
fãcut un copil, o fetiþã, care are
acum 4 luni.

Potrivit rechizitoriului întocmit
de procurori, pe 15 septembrie
a.c., dimineaþa, în jurul orei 9.00,
Alexandra Flori Blãnete l-a rugat pe
concubinul ei sã o adoarmã pe fii-
ca lor, însã el a refuzat, aºa cã s-
au apucat la ceartã, Marian ame-

La activitãþi participã atât poliþiºti de la
rutierã, cât ºi poliþiºti de ordine publicã. Aceº-
tia vor folosi toate echipamentele de supra-
veghere a traficului rutier ºi de mãsurare a
vitezei de deplasare a autovehiculelor aflate
în dotare. Pe lângã activitãþile de prevenire a
evenimentelor rutiere, poliþiºtii vor acþiona
în sistem integrat pentru menþinerea clima-
tului de ordine ºi liniºte publicã, dupã cum
au anunþat reprezentanþii IPJ Dolj.

În Craiova, ultimul accident s-a petre-
cut joi searã, victimã fiind o fatã de 17 ani,
din Filiaºi, care traversa regulamentar stra-

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, în
noaptea de joi spre vineri, în jurul orei
00.45, o patrulã de siguranþã publicã din
cadrul Secþiei 5 Poliþie Craiova în timp ce
se afla în executarea atribuþiilor de servi-
ciu, în timpul efectuãrii unor verificãri
într-o salã de jocuri electronice din Craio-
viþa Nouã, l-a gãsit pe Raul Marian Veitiº,
de 35 de ani, din comuna Mãceºu de Jos.
La verificarea acestuia în baza de date,
poliþiºtii craioveni au sta-
bilit cã pe numele sãu a
fost emis mandat de exe-
cutare a pedepsei, fiind
condamnat la 4 ani ºi 6
luni închisoare pentru
furt de autoturisme, în
anul 2005. Bãrbatul fura-
se un autoturism Alfa
Romeo, a fost prins, tri-
mis în judecatã pentru
furt calificat, însã pânã la
pronunþarea sentinþei a
pãrãsit þara. De atunci a
fost dat în urmãrire, la
nivel naþional ºi apoi in-
ternaþional, bãrbatul de-
clarând cã nu a ºtiut, pen-
tru cã a fost plecat la

Tânãrã de 16 ani, la judecatãTânãrã de 16 ani, la judecatãTânãrã de 16 ani, la judecatãTânãrã de 16 ani, la judecatãTânãrã de 16 ani, la judecatã
pentru uciderea concubinuluipentru uciderea concubinuluipentru uciderea concubinuluipentru uciderea concubinuluipentru uciderea concubinului
Fata de 16 ani din comuna doljeanã

Rojiºte care, în luna septembrie ºi-a
înjunghiat mortal concubinul cu care
locuia în Mârºani, a fost trimisã în ju-
decatã de procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, care au finalizat
cercetãrile în cauzã. Dosarul a fost în-
registrat la Tribunalul Dolj, instanþã

care a menþinut arestarea preventivã
a tinerei, primul termen de judecatã
fiind stabilit pentru 28 noiembrie a.c.
La momentul comiterii faptei tânãra a
încercat sã scape susþinând cã victi-
ma, concubinul ei, s-a înjunghiat sin-
gur, însã în faþa anchetatorilor a recu-
noscut ce a fãcut.

ninþând-o cã o sã-i dea o mamã de
bãtaie dupã ce tatãl sãu va pleca
de la ei. Alexandra ºi-a luat fetiþa
în braþe, a ieºit cu ea afarã, sã o
adoarmã, ºi când a revenit în casã,
dupã ce a pus copilul în cãrucior,
concubinul sãu a lovit-o cu palmele
peste faþã ºi cu pumnii în spate.
Fata a luat-o la fugã, a ieºit în cur-
te ºi s-a hotãrât sã scape pentru
totdeauna de concubin.
«Astfel a reintrat în casã unde,

profitând de faptul cã victima
Broboanã Marian era întins în pat
cu mâinile sub cap, a luat un
cuþit pe care-l foloseau la tãiatul
alimentelor ºi cu acesta i-a apli-
cat o loviturã în piept în zona ini-
mii. Aproape instantaneu cu apli-
carea loviturii victima a þipat la
inculpatã întrebând-o “Alexan-
dra ce-mi fãcuºi” fapt ce a deter-
minat-o pe inculpatã sã fugã afa-
rã din casã ºi sã se îndrepte pe
uliþã spre drumul judeþean.

Aceasta a fost urmatã îndeaproa-
pe  de concubinul ei care a reuºit
sã o prindã pe uliþa dintre imobi-
lul unde locuiau ºi drumul jude-
þean, a imobilizat-o ºi a dus-o în
casã», dupã cum au consemnat
procurorii în rechizitoriu.

Odatã adusã în casã, Marian i-a
luat cuþitul din mânã ºi a amenin-
þat-o cã o va tãia ºi el pe ea. Numai
cã, din cauza pierderii de sânge,
Marian Broboanã se simþea tot mai
rãu, astfel încât concubina a reu-
ºit sã-i scape din mâini ºi sã fugã
din curte. ªi de aceastã datã a fost
urmatã de concubinul ei care atunci
când a ajuns pe drumul judeþean,
datoritã faptului cã pierdea sânge,
a cãzut la pãmânt. Alexandra l-a
ridicat, a încercat sã-l ducã acasã,
însã n-a reuºit aºa cã a început sã
strige dupã ajutor ºi în momentul
în care au apãrut mai mulþi vecini,
a susþinut cã Marian s-a înjunghiat
singur. Bãrbatul a fost gãsit dece-

dat de echipajul de pe ambulanþa
solicitatã de vecini.

Potrivit raportului de constata-
re medico-legalã întocmit în cau-
zã ºi ataºat la dosar, „moartea vic-
timei a fost violentã, s-a datorat
insuficienþei cardio-respiratorii
urmare unei plãgi înjunghiate
toracice ºi secþionare de perete
ventricular stâng cardiac ºi arte-
rã coronarã, cu hemopericad ºi
hemotorax stâng. Leziunile de
violenþã s-au putut produce prin
lovire cu un corp tãieto-înþepãtor,
posibil cuþit”.

Alexandra Flori Blãnete a fost
reþinutã, adusã la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, unde a
recunoscut în faþa anchetatorilor
comiterea faptei ºi a declarat cã re-
gretã ceea ce a fãcut, pe 17 sep-
tembrie fiind prezentatã Tribunalu-
lui Dolj, care i-a emis mandat de
arestare preventivã pentru 19 zile,
pentru comiterea infracþiunii de
omor, mandatul fiind prelungit ul-
terior. Dosarul a fost înaintat Tri-
bunalului Dolj pentru soluþionare,
primul termen de judecatã fiind sta-
bilit pe 28 noiembrie a.c.

Urmãrit internaþional de 7 ani,
prins „la pãcãnele” în Craioviþa Nouã

Un bãrbat de 35 de ani, din comuna doljeanã Mãceºu de Jos, dat în
urmãrire internaþionalã în urmã cu 7 ani, pentru cã a fost condamnat
definitiv la 4 ani ºi 6 luni de închisoare cu executare pentru furt de
autoturism, a fost prins, în noaptea de joi spre vineri de poliþiºtii

craioveni, la o salã de jocuri electronice din Craioviþa Nouã.

muncã în Spania ºi abia acum a revenit în þarã.
„Cel în cauzã era pus în urmãrire la

nivel naþional din 2005 ºi în urmãrire in-
ternaþionalã din anul 2006. Acum a fost
introdus în Centrul de Reþinere ºi Aresta-
re Preventivã din cadru IPJ Dolj ºi va fi
transferat în penitenciar pentru ispãºirea
pedepsei”, ne-a declarat inspector prin-
cipal Alin Apostol, purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.
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Razie de amploare în trafic,
în acest week-end

Poliþiºtii doljeni vor fi prezenþi în stradã în numãr mare în acest
week-end, în cadrul unei acþiuni de amploare, care se desfãºoarã
la nivel naþional, în perioada 15-17 noiembrie a.c., pentru preve-

nirea ºi reducerea numãrului accidentelor rutiere grave.

da. Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în
jurul orei 20.00, Eugen Gherasim, de 53
de ani, din Craiova, în timp ce conducea
un autoturism Dacia pe strada „Amaradia”,
din municipiu, la o trecerea pentru pietoni
a accidentat-o pe Elena P., de 17 ani, din
Filiaºi care traversa strada regulamentar.
„Poliþiºtii Biroului Rutier ajunºi la faþa lo-
cului au întocmit pe numele conducãtoru-
lui auto dosar penal pentru vãtãmare cor-
poralã din culpã”, a precizat inspector prin-
cipal Alin Apostol, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.
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În cadrul activitãþilor
specifice desfãºurate
conform planului naþional
de acþiune „VATRA
2013”, poliþiºti din cadrul
Serviciului de Investiga-
rea Fraudelor, împreunã
cu reprezentanþi ai In-
spectoratului Teritorial de
Muncã Dolj ºi Direcþiei
Agricole Dolj au organi-
zat, joi, o nouã acþiune pe
linia prevenirii ºi comba-
terii faptelor de evaziune
fiscalã ºi activitãþilor ili-
cite de comerþ din dome-
niul „morãrit - panifica-
þie”. Astfel, au fost efec-
tuate verificãri ºi con-
troale la 10 societãþi comerciale, precum
ºi la 2 mijloace de transport, fiind consta-
tate ºi aplicate 7 sancþiuni contravenþio-
nale în baza prevederilor Legii 12/1990,
valoarea amenzilor fiind de 29.000 lei. De
asemenea, oamenii legii au confiscat
bunuri în valoare de 2.320 lei, mai exact
500 kg fãinã ºi 2.600 pâini, pentru care nu
existau documentele prevãzute de legis-
laþia în domeniu.

Astfel, în urma controlului efectuat la
o societate comercialã din Podari, cu
punct de lucru în Craiova, administratã
de ªtefan D., s-a constatat faptul cã so-
cietatea produce ºi comercializeazã pâi-

Poliþiºtii doljeni au continuat activitãþile de control la unitãþile de panificaþie
din judeþ derulate în cadrul acþiunii „Vatra”, în urma verificãrilor din cursul
zilei de joi fiind aplicate amenzi în valoare de aproape 30.000 lei pentru nere-
gulile constatate. Mai mult, au fost confiscate ºi bunuri de peste 2.000 de lei,
pentru care nu s-au putut prezenta documente legale.

Amenzi de aproape 30.000Amenzi de aproape 30.000Amenzi de aproape 30.000Amenzi de aproape 30.000Amenzi de aproape 30.000
lei pentru neregulilei pentru neregulilei pentru neregulilei pentru neregulilei pentru nereguli

la unitãþi de panificaþiela unitãþi de panificaþiela unitãþi de panificaþiela unitãþi de panificaþiela unitãþi de panificaþie

Poliþiºtii le amintesc persoanelor
juridice, dar ºi celor fizice, cã cei care
nu se supun legislaþiei în vigoare
riscã sã se aleagã cu dosar penal,
ceea ce poate însemna închisoare
de la 3 luni la un an.

“Intensificãm activitãþile pentru
prevenirea înregistrãrii unor incidente
deosebite pe zona folosirii necontrolate
a materialelor pirotehnice. Ca în fiecare
an, vom declanºa o acþiune naþionalã
care va viza douã planuri:
menþinerea sub control a
importatorilor de materiale
pirotehnice ºi intensifica-
rea controalelor la toate
societãþile comerciale
care sunt autorizate
pentru comercializarea ºi
executarea focurilor de
artificii. În prezent avem
înregistrate 12 societãþi
comerciale care realizea-
zã operaþiuni cu importuri
sau transferuri de articole
pirotehnice, iar din datele
pe care le avem aceste
firme au adus în þarã
stocuri de aproximativ
125.000 de kilograme de materiale
pirotehnice. Urmeazã ca acestea sã fie
transferate la alte societãþi care au
dreptul de comercializare sau de

folosire a acestor materiale pirotehnice.
Societãþile comerciale (n.r — care le
importã) au dreptul sã le comercializeze
doar firmelor autorizate ºi specializate în
executarea focurilor de artificii”, a
declarat pentru AGERPRES chestor
Niculae Marinescu, ºeful Direcþiei
Arme, Explozivi ºi Substanþe Periculoa-
se din cadrul IGPR.

Poliþiºtii ºtiu cã în perioada sãrbãto-
rilor materialele de acest tip sunt

vândute adesea la negru, aºa cã vor
face controale la firme, în pieþe, în
zonele comerciale, în preajma ºcolilor
sau în parcuri.

ne, fãrã a justifica cu documente legale
produsele rezultate ºi materia primã. „So-
cietatea comercialã a fost sancþionatã
contravenþional cu suma de 20.000 lei
conform Legii 12/1990, dispunându-se,
totodatã, confiscarea sumei de 670 lei,
reprezentând contravaloarea a 670 pâini
fãrã documente de provenienþã. De ase-
menea, pentru nerespectarea condiþiilor
legale de funcþionare, Direcþia Agricolã
Dolj a dispus suspendarea activitãþii
punctului de lucru, pânã la remedierea
deficienþelor constatate”, ne-a declarat
inspector principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii vor începe, de luni, controale la firmele care importã obiecte piro-
tehnice, urmând ca dupã prima sãptãmânã din luna decembrie toþi comercian-
þii care vând, fãrã autorizaþie, materiale pirotehnice, sã fie traºi la rãspundere
de autoritãþi. Oamenii legii au informaþii cã importatorii au adus deja în þarã
peste 100 de tone de materiale pirotehnice care vor fi comercializate de sãr-
bãtorile de iarnã cãtre diverse firme, ºi asta fãrã a fi luatã în calcul cantitatea
de astfel de obiecte care va intra pe piaþã în mod ilegal.

Poliþiºtii vor începe, de luni,
controalele la importatorii
de materiale pirotehnice

Peste 500 de absolvenþi ai fa-
cultãþilor de medicinã, farmacie ºi
medicinã dentarã vor susþine du-
minicã, la Craiova, rezidenþiatul.
Concursul se va desfãºura simul-
tan în ºase centre universitare: pe
lângã Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova ºi la Bucu-
reºti, Târgu Mureº, Cluj-Napoca,
Timiºoara ºi Iaºi.

Cei mai mulþi dintre candidaþii
care ºi-au depus dosarul pentru a
susþine rezidenþiatul la Craiova au
optat pentru domeniul medicinã
generalã – nu mai puþin de 457
din 529. Medicinã dentarã au ales

36 dintre cei înscriºi ºi tot atâþia
s-au orientat cãtre farmacie. Anul
acesta, la rezidenþiat,
sunt scoase la concurs
pentru Craiova 200 de
locuri pentru domeniul
Medicinã, 11 locuri
pentru Medicinã denta-
rã, respectiv nouã lo-
curi pentru Farmacie.
La Craiova, rezidenþia-
tul se desfãºoarã pen-
tru posturile publicate
în judeþele Braºov,
Dolj, Gorj, Mehedinþi,
Olt ºi Vâlcea ºi pentru

locurile publicate în centrele uni-
versitare Craiova ºi Braºov.

Concursul se desfãºoarã sub
formã de test-grilã cu 200 de în-
trebãri, pe o duratã de patru ore.
Punctajul minim de promovare re-
prezintã 60% din punctajul maxim
realizat la cele 200 de întrebãri pen-
tru fiecare domeniu ºi se calculea-
zã la nivelul fiecãrui centru univer-
sitar în care se organizeazã con-
cursul. Ocuparea locurilor/postu-
rilor în specialitate se face în ordi-
nea punctajului de promovare ob-
þinut, pe fiecare centru universi-
tar, în limita locurilor/posturilor
publicate pentru fiecare domeniu
în centrul universitar respectiv, al-
cãtuindu-se o singurã clasificare
pentru fiecare domeniu.

RADU ILICEANU

Concursul de rezidenþiat, programat duminicã

Craiovenii nu vor avea proble-
me cu cãldura în aceastã iarnã.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a þi-
nut sã îi asigure pe locatarii care
primesc agent termic din reþeaua
publicã a oraºului cã vor trece cu
bine ºi de acest sezon rece. „Nu
va fi nici un fel de problemã cu
cãldura în aceastã iarnã. Deja pre-
þul gigacaloriei a scãzut cu 10% ºi
asta nu pentru cã se plãteºte ceva
de la bugetul local, ci pentru cã am
ajuns la o înþelegere cu Complexul
Energetic care a înþeles sã mai sca-
dã din preþ. Acest lucru este foarte
bun pentru craioveni, facturile sunt

Craiovenii nu vor avea
probleme cu încãlzirea

mai mici”, a declarat Lia Olguþa Va-
silescu, în plenul CLM Craiova, de
la mijlocul sãptãmânii.

Întrebat de consilieri dacã se va
mai face fuziunea cu CEO, edilul
Craiovei a precizat cã preluarea mai
întârzie, dar cã ea se va face întru-
cât demersurile sunt foarte avansa-
te în acest sens. „Avem un grafic
dupã care se face aceastã fuziune
ºi nu va fi nici un fel de problemã”,
a menþionat edilul-ºef. Dacã se va
face fuziunea cu Complexul Ener-
getic Oltenia, SC Termo SRL Cra-
iova va avea avantajul cã va fi ab-
sorbitã cu tot cu datoriile pe care le

are faþã de furnizo-
rul de agent termic.
Motivul pentru
care se întârzie,
d e o c a m d a t ã ,
aceastã preluare
este cã Fondul Pro-
prietatea, care de-
þine acþiuni în ca-
drul CEO, se opu-
ne absorbþiei, însã
autoritãþile locale
dau asigurãri cã în-
þelegerea aceasta se
va materializa.

LAURA
MOÞÎRLICHE
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Vasile Blaga, preºedintele PDL,
le-a vorbit ºi el militanþilor despre
viziunea partidului pentru Româ-
nia, aruncând sãgeþi nu numai cã-
tre cei de la putere, dar ºi cãtre
foºtii colegi, „care criticã PD-L la
televizor, în condiþiile în care par-
tidul i-a fãcut miniºtri”. „La alege-
rile din decembrie 2012, PDL a
plãtit preþul politic al unor decizii
dure, dar necesare, pe care le-a
explicat poate prea puþin. Noul
guvern USL, venit la putere urma-
re unui vot emoþional negativ, dis-
truge tot ceea ce a clãdit PDL în
folosul românilor ºi îi dezamãgeº-
te profund. Realitatea de dupã
campania electoralã seamãnã cu un
duº rece. Primul ministru a con-
firmat, la începutul acestui an, cã
România nu-ºi permite sã renunþe
la politica de austeritate. Totodatã,
strategia guvernului USL pentru a
reporni motoarele economiei rã-
mâne încã o mare necunoscutã”,
a subliniat Vasile Bla-
ga, preºedintele PDL.

Blaga: „La alegerile
europarlamentare
mergem singuri”

Blaga a spus ºi la
Craiova ceea ce a
subliniat ºi când a
fost invitat în alte re-
giuni ale þãrii, ºi anu-
me, cã la alegerile eu-
roparlamentare, de-
mocrat-liberalii vor
merge singuri, dar la
alegerile prezidenþiale,
toate formaþiunile de
dreapta, în mod cert
vor merge împreunã,
adicã vor susþine acelaºi candidat.
„Suntem pentru unificarea dreptei
ºi avem experienþe reuºite. Dau
doar douã exemple: Alianþa DA sau
chiar formarea PDL-ului. De fie-
carea datã am fãcut aceste unifi-
cãri pe o bazã serioasã. Ce vreau
sã anunþ este cã la alegerile euro-
parlamentare mergem singuri, fie-
care formaþiune de pe eºichierul
politic trebuie sã arate unde se aflã.
Ca sã ne mãsurãm toþi forþele.
Avem europarlamentari foarte buni
: Stolojan, Monica ( n.r Monica
Macovei), Marian Jean Marines-
cu, Traian Ungureanu ºi mulþi al-
þii. Uni cu experienþã, alþii cu for-
þã. Iar legat de alegerile prezidenþi-
ale, dumneavoastrã veþi alege omul
potrivit care sã vã reprezinte la
aceste alegeri. Aveþi încredere în
PDL, pentru cã de fapt aveþi în-
credere în dumneavoastrã, în fond,
dumneavoastrã sunteþi PDL”, le-a
spus Vasile Blaga membrilor de
partid.

Reconfirmat în funcþia de preºedinte a PDL Dolj:

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu le cere
colegilor dialog, transparenþã, unitate ºi implicare

Ieri, la Casa Studenþilor din Craiova, s-
a desfãºurat Consiliul de Coodonare Jude-
þean al Partidul Democrat Liberal, Vasile
Blaga fiind invitatul conducerii centrale, cel
care a supervizat alegerea noului Birou Ju-
deþean. Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu a fost reconfirmat în funcþia de

preºedinte al Organizaþiei Judeþene a PDL,
dupã ce a prezentat un raport de activita-
te, în faþa membrilor democrat-liberali, so-
licitându-le încã un mandat în fruntea or-
ganizaþiei judeþene. La aceste alegeri au
participat 460 de membrii din 565 câþi au
fost convocaþi.

„Vreau sã le mulþumesc tuturor
celor care m-au susþinut”

Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu s-a evidenþiat ºi de data
aceasta, prin discurs, prin deschi-

dere ºi mai ales prin disponibilita-
tea de a asculta oamenii. Nu a mai
avut contracandidaþi, dar a vrut sã
dea socotealã oamenilor în legãtu-
rã cu ceea ce a fãcut pentru partid
„Nu am avut o perioadã simplã, mai
întâi referendumul, dupã aceea ale-
gerile parlamentare. Vreau sã le

mulþumesc tuturor celor care m-
au susþinut. Sper sã-mi fiþi alãturi
ºi de noul Birou Judeþean pentru
cã ne aºteaptã o perioadã grea.
Mulþumesc ºi parlamentarilor pen-
tru încrederea acordatã. Eu vreau

sã conduc având la
bazã patru principii
: dialog, transparen-
þã, unitate ºi impli-
care ºi vã cer ºi
d u m n e a v o a s t r ã
aceste lucruri. ªi
vreau sã mã ºi ex-
plic. Dialogul este
bun ca sã putem
continua împreunã,
am fost, sunt ºi voi
fi mereu deschis la
dialog, este greu sã
aduci în aceste zile
oameni noi în poli-
ticã. Transparenþã,
pentru cã toate de-
ciziile trebuiesc

aduse la cunoºtiinþa tuturor mem-
brilor de partid, fãrã disciplinã nu
se face nimic , iar fãrã implicare
nu vom putea duce pânã la capãt
niciun proiect. Aºa cã vã cer sã
aplicãm cu toþii aceste principii...
”, a declarat preºedintele PDL Dolj.

Vineri, 22 noiembrie, va
avea loc Adunarea Generalã
Extraordinarã  a Camerei de
Comerþ ºi Industrie a judeþu-
lui Dolj. Pe ordinea de zi sunt
douã puncte importante. Pe de
o parte, prezentarea raportu-
lui de activitate al preºedinte-
lui Camerei, Cristian Dobre, 
pentru perioada aprilie 2012
– octombrie 2013, iar pe de
altã parte, se va alege un nou
preºedinte, având în vedere intenþia de renunþare la mandatul de
preºedinte al acestei organizaþii, exprimatã de  Dobre. Acesta ºi-a
motivat gestul prin faptul cã nu mai are timp suficient pentru afa-
cerile personale, el fiind ºi proprietarul grupului Polystart. Favorit
pentru funcþia de preºedinte este actualul vicepreºedinte al Came-
rei, Gabriel Vlãduþ, susþinut chiar de Cristi Dobre. Faptul cã pa-
tronul Polystar a renunþat la funcþie nu înseamnã cã nu va rãmâne
membru al Camerei de Comerþ sau cã nu îl va susþine în continua-
re pe viitorul preºedinte. În situatia neîndeplinirii cvorumului pre-
vãzut la art. 20 din Statut, Adunarea Generalã se reprogrameazã
pentru data de 27 noiembrie 2013.

Alegeri la Camera de Comerþ
ºi Industrie a judeþului Dolj

Târgul Contex, ediþia de
toamnã, ºi-a deschis porþile în
urmã cu douã zile, la Teatrul
Naþional „Marin Sorescu“ din
Craiova. Manifestarea expozi-
þionalã cu care ne-am obiºnuit
deja este organizatã de Came-
ra de Comerþ ºi Industrie Dolj,
în parteneriat cu o firmã din
Bucureºti. Anul acesta, în pre-
mierã, între ediþia de primãva-
rã ºi cea de iarnã, organizato-
rii au mai realizat o ediþie in-
termediarã, în luna noiembrie, asta pentru cã la ediþiile precedente,
producãtorii din þarã au fost extrem de solicitaþi ºi au plecat acasã
mulþumiþi de vânzãrile pe care le-au fãcut la Craiova. „Sunt prezente
47 de firme, evenimentul se desfãºoarã într-un parteneriat cu o fir-
mã din Bucureºti. Încercãm sã aducem cât mai mulþi producãtori,
pentru ca oferta noastrã sã fie adecvatã pentru craioveni. Sunt 34
de producãtori prezenþi la Craiova, iar preþurile, fireºte, sunt tot de
producãtor. Este o premierã când organizãm în aceastã lunã o ediþie
a târgului“, a declarat George Moþãþãianu, directorul Expo Oltenia,
firmã care aparþine CCI Dolj ºi este specializatã pe organizarea de
târguri ºi expoziþii. Mâine, Contex, ediþia de toamnã, îºi va închide
porþile, fiind aºteptat în sezoanele viitoare.

Pânã mâine mai sunt aºteptaþi
craiovenii la Contex,
ediþia de toamnã

La sfârºitul lunii octombrie
2013, rata ºomajului înregistrat
la nivelul judeþului Dolj a fost
de 9.03%, corespunzãtoare
unui numãr total de ºomeri de
26.558 persoane, aceasta fiind
în creºtere faþã de luna septem-
brie 2013, când a fost de 5.47
%, corespunzãtoare unui nu-
mãr total de ºomeri de 16.096
persoane. Din totalul de ºomeri
înregistraþi la sfârºitul lunii oc-
tombrie  2013, un numãr de
5.862 de persoane sunt ºomeri
indemnizaþi ºi 20.696 de per-
soane sunt ºomeri neindemnizaþi. Din numãrul de ºomeri nein-
demnizaþi, 17.730  persoane primesc adeverinþe pentru venitul
minim garantat, conform Legii 416/2001 cu modificãrile la zi.
Ponderea femeilor în numârul total de ºomeri înregistraþi la nivelul
lunii octombrie 2013 este de aproximativ 42 % (11.156 persoane).
Din numãrul total de ºomeri  indemnizaþi de 5.862 persoane, 4.315
provin din muncã ºi 1,547 din rândul absolvenþilor. De la începu-
tul anului 2013 pânã la 31 octombrie 2013 s-au incadrat in muncã
9.063 persoane, dintre acestea 845 persoane s-au angajat în luna
octombrie 2013.

Rata ºomajului în Dolj este de 9,03%
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GEORGE POPESCU

Pe Jean Bãileºteanu l-am cunoscut
cu aproape patruzeci de ani în urmã:
un adolescent ce abia plecase din sa-
tul sãu de pe valea Desnãþuilui ºi care
pãrea sã nu fi ajuns la… Craiova. Ra-
þiunea acestei nehotãrâri avea sã i se
reverse în destin. Ceea ce îl þintuise pe
drum, unul al tãcerii mãrturisitoare, se
cuibãrise în fibra unei nostalgii a lumii
sãteºti cãreia unicul leac tãmãduitor
avea sã fie mutarea ei, cu un neîntinat
gust epopeic, în pagina narativã.

Am descoperit de curând, nu fãrã
stupoare, un detaliu al propriei mele bi-
ografii cãruia cu dificultate i-am putut
da o explicaþie: n-am scris, îmi pare,
niciodatã despre cãrþile sale. În cutele
pasagerei noastre existenþe, pare cã un
spiriduº dedulcit la grozãvii ne joacã
destinul pe un þintar cu o voluptate de
un cinism indefinibil. Celor la care þii
necondiþionat ºi-þi sunt prea apropiaþi
nu le etalezi preþuirea: prietenia, ca ºi
iubirea, desfid discursul, preferã împãr-
tãºirea tacitã.

Însã, aruncând peste umeri undiþa
memoriei în vertijul celor patru decenii
de convieþuire în pãcatele noastre
culturale ºi existenþiale, bag seamã
cã drumul parcurs n-a fost chiar în…
tãcere.

Ori, mai curând, tãcerea ce l-a mar-
cat a fost deopotrivã o comuniune: un
fel de zãvod împotriva (supra)veghe-
rii cu care ne cinsteau (teribilã onoa-
re!) „Caronii”, imberbii luntraºi ai unei
lumi scoase din þâþâni, alarmaþi de
refuzul „birurilor” pentru trecerea

Acheronului.
Iar refuzul acela al meu – ºi cutez

sã mi-l asociez ºi pe Jean Bãileºteanu
– n-a fost vreun act de… eroism pre-
destinat vreunei Istorii recuperatoare.

A fost, aºa cum am spus-o în diverse
contexte, inclusiv în ambianþe cultu-
rale din afarã, reflexul conºtiinþei
noastre þãrãneºti, în semnificaþia sa
cea mai profundã ºi mai fastã. Ace-
eaºi conºtiinþã – de apartenenþã la o
comunitate sedimentatã prin veacuri

care este cea a satului românesc –
avea sã-i devinã, scriitorului Jean Bãi-
leºteanu, resort ºi reper, origine ºi fi-
nalitate, cauzã ºi efect, într-o aventu-
rã, a sa, de un dramatism ascuns sub

aura unei sensibili-
tãþi nãscute ºi ali-
mentate la izvorul
bunului simþ.  Bun
simþ în forma acelei
cumsecãdenii  ce-a
pãstrat satul ºi pe lo-
cuitorii sãi la adã-
pos t  de  mai  toa te
vexaþiunile proastei
civi l izaþ i i  urbane,
chiar ºi în vremuri
otrãvite, pe care þã-
ranul le-a tratat, mo-
romeþian,  când cu
viclenia vorbei în doi
peri, când cu gluma
sentenþioasã, egalã,
îmi place sã cred, în
savoare, cu axioma
kantianã.

Acesta ar fi – într-
o aproximare a cãrei
culpã mi-o asum în
regim de exclusivita-
te – norocul ºi neno-

rocul nostru. Al lui Jean Bãileºteanu,
într-un mod mult mai decis ºi mai trans-
parent. Fidelitatea lui faþã de lumea în
care a primit botezul vieþii ºi al luminii
este rarã, înscrisã pe un traiect selec-
tiv ºi decantat prin grila unei dote nu
mai puþin singulare. Ea se traduce prin

fermitatea cu care nu ºi-a ignorat ºi nu
ºi-a abandonat exigenþele unei Memo-
rii iscoditoare în destinul unui sat olte-
nesc, cãruia i-a conferit, cu harul unei
oralitãþi cu strãmoºi homerici ºi cu tru-
da unei autenticitãþi ce l-a þinut depar-
te de sirenele ispititoare, fireºte, ale
oricãrui compromis.

Drum în tãcere, aceastã primã par-
te, de o volubilitate frapantã, e isto-
ria, cu un iz picaresc adaptat locului,
a unui Þãran în ipostaza sa de Pãrin-
te, surprins în dublã ipostazã: sacer-
dota lã ,  aº  spune ,  t r imi þând  eu  o
ocheadã spre niºte modele patristice,
ºi donquijotescã în veºmânt oriental,
nastratinian, adicã.

Autorul acesta cãruia i-am admirat
pânã la invidie sârguinþa aproape ve-
hementã cu care ºi-a sãdit ºi întreþinut
destinul literar are, neîndoielnic, harul
istorisirii, atent la pluralitatea vocilor,
sedus el însuºi de spectacolul pe care
îl excaveazã, cu grija cu care moaºa
comunalã extrage fãtul din pântecul
sãtencii neºtiutoare, din Memoria sa
vie, mereu proaspãtã ºi mai fidelã
decât orice instrument de înregistrare.

ªi oricât de ambiguu ºi inconsistent
se oferã acum destinului satului româ-
nesc, o certitudine, a mea cel puþin,
este cã pe Drumul în tãcere al lui Jean
Bãileºteanu, atestabil în toate scrierile
sale, o parte importantã din identitate
sa etiologicã este salvatã. Cãci autorul
îmi pare acum, în plinã maturitate, unul
dintre  puþ ini i  rapsozi  a i  sa tului .
Oltenesc ºi românesc.

Un sagace rapsod al satului oltenescUn sagace rapsod al satului oltenescUn sagace rapsod al satului oltenescUn sagace rapsod al satului oltenescUn sagace rapsod al satului oltenesc

Cele 11 expoziþii vor fi la
dispoziþia turiºtilor iubitori de
artã popularã, în perioada 15
noiembrie 2013 – 15 ianuarie
2014, în pensiuni din judeþele
Dolj (comunele Periºor, Be-
harca ºi Fântânele) ºi Vâlcea
(comunele Nicolae Bãlcescu,
Malaia ºi Voineasa).

Expoziþiile rãspund dorinþei
vizitatorilor de a cunoaºte folc-
lorul local ºi faciliteazã crea-
rea unei reþele de colaborare
între meºterii din regiune ºi pro-
prietarii de pensiuni rurale, ofe-
rindu-le celor din urmã obiecte
unice de artizanat, lucrate cu
meºteºug ºi talent.

Obiectele de artizanat
pot fi comandate online
Obiectele realizate de meº-

teºugarii înscriºi în proiect –
carpete ºi traiste olteneºti tra-
diþionale, textile croºetate,
sculpturi, lumânãri ºi decoraþi-
uni – pot fi comandate ºi pe
internet. Pentru cei care nu au
timp ºi preferã cumpãrãturile
online, World Vision România
aduce târgul de la sat la doar
un click distanþã – www.tar-
guldelasat.ro. Platforma „Târ-
gul de la sat”, lansatã luna tre-
cutã, prezintã iubitorilor de artã
popularã obiecte lucrate de
mânã de beneficiarii proiecte-
lor „Atelierul de meºteºuguri”.
Se doreºte ca, pe termen lung,
„Târgul de la sat” sã devinã
puntea de legãturã între meº-
terul pânã acum necunoscut ºi
greu de gãsit ºi toþi cei ce în-
drãgesc folclorul.

Proiectul „Atelierul de meº-
teºuguri” are ca principali be-

neficiari ºomerii, persoanele
casnice sau care îºi cautã un
loc de muncã, cei care practi-
cã agricultura în gospodãrie
pentru consum propriu ºi meº-
teºugarii. Pe termen lung, be-
neficiarii proiectului vor fi sus-
þinuþi prin crearea unor struc-
turi locale menite sã sprijine
dezvoltarea meºteºugurilor po-
pulare în mediul rural.

Înscrierea în catalog
este gratuitã

Înscrierea în catalog este
gratuitã ºi deschisã tuturor meº-
teºugarilor, indiferent de meº-
teºugul practicat, care locuiesc
în mediul rural, în regiunile Sud-
Vest Oltenia ºi Transilvania de
Nord (aria de desfãºurare a
celor douã proiecte „Atelierul
de meºteºuguri”). Înregistrãri-
le se fac online ºi la Centrele

de informare ºi Consiliere pen-
tru Meºteºugari deschise la
sediile World Vision din Vâlcea
ºi Cluj ºi liceul UCECOM din
Craiova.

Fundaþia World Vision Ro-
mânia desfãºoarã proiectele
„Atelierul de meºteºuguri” în
cadrul Programului pentru
agriculturã ºi dezvoltare eco-
nomicã care promoveazã in-
vestiþiile în capitalul uman din
mediul rural cu scopul dezvol-
tãrii economiei locale compe-
titive, sustenabile pe termen
lung, în acord cu valorile ºi tra-
diþiile locale. World Vision Ro-
mânia încurajeazã acest pro-
ces pentru a îmbunãtãþi con-
diþile de trai ale familiilor cu
scopul final de a oferi copiilor
ºanse sporite de educaþie, dez-
voltare ºi bunãstare.

RADU ILICEANU

În judeþele Dolj ºi Vâlcea a fost lan-
satã, ieri, o campanie de promovare a
artei populare româneºti ce constã în
organizarea a 11 expoziþii de artiza-
nat care se vor desfãºura pe parcur-
sul lunilor de iarnã în mai multe pen-

Arta popularã olteneascã, promovatã
prin „Atelierul de meºteºuguri”

siuni. Iniþiativa face parte din proiec-
tul „Atelierul de meºteºuguri” al fun-
daþiei World Vision prin care se ur-
mãreºte dezvoltarea ºi promovarea
meºteºugurilor tradiþionale în me-
diul rural din Oltenia.
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Lupta pentru primele trei locuri
a fost extrem de strânsã, diferen-
þa dintre ele, la puncte, fiind de
doar 3 sutimi. “Anul acesta au par-
ticipat tineri cu aptitudini artistice
deosebite, motiv pentru care mem-
brilor juriului le-a fost extrem de
greu sã facã departajarea. De alt-
fel, ediþia din acest an confirmã,
o datã în plus, cã existã tineri foar-
te talentaþi în judeþul Dolj. Amin-
tim cã toþi câºtigãtorii vor fi pro-
movaþi în cadrul evenimentelor
organizate de cãtre noi, având ast-
fel asiguratã o rampã de lansare
în diversele activitãþi în care ex-
celeazã”, a declarat Alina Iones-
cu, director executiv Direcþia Ju-
deþeanã pentru Sport ºi Tineret
Dolj.

Evenimentul a fost organizat de
Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi
Tineret Dolj, Casa de Culturã a
Studenþilor Craiova, Inspectora-
tul ªcolar Judeþean Dolj, Consi-
liul Judeþean al Elevilor Dolj, Ra-
dio România Actualitãþi / Radio Ol-
tenia Craiova, Palatul Copiilor Cra-
iova, Ansamblul Folcloric „Maria
Tãnase”, Club Arti Craiova, ªcoala
Popularã de Arte „Cornetti” ºi a
avut drept scop descoperirea ºi
promovarea tinerilor talentaþi în
domeniile muzicii, literaturii ºi ar-
telor plastice.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Ediþia a V-a a concursului “Oltenia
Star” – faza finalã – s-a desfãºurat
joi, 14 octombrie a.c. la Casa de Cul-

turã a Studenþilor din Craiova. Mem-
brii juriului au avut de ales între 55
de finaliºti, tineri din tot judeþul Dolj.

Câºtigãtorii concursului
“Oltenia Star” ediþia a V-a

Categoria Muzicã
• Muzicã uºoarã: Premiul

I – Ana Maria Roºculete (Colegiul
Naþional „Elena Cuza”); Premiul
al II-lea – Francisca Pârvãnescu
(Colegiul Naþional „Carol I”); Pre-
miul al III-lea – Iuliana Opinca-
ru (Colegiul Naþional „ªtefan Ve-
lovan”); Menþiune – Roxana Stoi-
ca  (Colegiul Naþional „Elena
Cuza”); Adrei Roºca (Liceul Teo-
retic „Constantin Brâncoveanu”,
Dãbuleni); ªtefan Ionete (Liceul
Teoretic „Constantin Brâncovea-
nu”, Dãbuleni); ªtefania Fãgeþea-
nu (Universitatea din Craiova);
Adriana Preduþ (Colegiul Naþional
„Carol I”); Mihaela Dobre (Cole-
giul Naþional „Fraþii Buzeºti”).
• Muzicã folk: Premiul I –

Teodora Tanciu (Colegiul Naþional
„Elena Cuza”); Premiul al II-lea
– Andrei Fabian (Colegiul Naþional
„Carol I”); Premiul al III-lea –
Carmen Popescu (ªcoala nr. 2
Craiova); Menþiuni – Katy Ancu-
þa (Colegiul Naþional „Carol I”),
Alexandra Turbatu (ªcoala Gim-
nazialã nr. 18 „Sf. Dumitru”).
• Muzicã popularã: Pre-

miul I – Flavia Barbãrasã (Liceul
Teoretic „Constantin Brâncoveanu”,
Dãbuleni); Premiul al II-lea – Ali-

na Vlad (Palatul Copiilor); Premiul
al III-lea – Iuliana Opincaru (Co-
legiul Naþional „ªtefan Velovan”);
Menþiuni – Sorina Dobre (Palatul
Copiilor), Ioana Dincu (Palatul Co-
piilor). Premii speciale: Premiul
Ansamblului Folcloric „Maria
Tãnase” – Emilia Rotaru (Palatul
Copiilor); Premiul Palatului Co-
piilor – Cosmin Bogdan, Premiul
Fundaþiei Satul Românesc – Mi-
leniul III – Denisa Dobrescu (Co-
legiul Naþional Economic „Gheor-
ghe Chiþu”).

Categoria Arte Plastice
• Caricaturã: Premiul I –

Popeye Marinarul (Cãtãlin Niþu,
Colegiul Naþional „ªtefan Odoble-
ja”); Premiul al II-lea – GredJo-
ker (Dãnuþ Staicu, Colegiul Naþio-
nal „ªtefan Odobleja”); Premiul
al III-lea – Mister Been (Florin
Ungureanu); Menþiune – Elena
Udrea (Florin Buculea, Liceul Teh-
nologic Transporturi Auto).
• Graficã: Premiul I – Rãb-

darea e o virtute (Adriana Mogo-
ºanu, Liceul de Arte „Marin So-
rescu”); Premiul al II-lea – Na-
tura staticã cu pahar (Lucia Ale-
xandra Stanca, Colegiul Naþional
„Carol I”); Premiul al III-lea –
În paºi de dans (Anisia Tãtaru,
Colegiul Naþional „Elena Cuza”);
Menþiuni – Cloe (Aida Slobodni-
ciuc, Liceul de Arte „Marin Sores-

cu”), Spirit (Aida Slobodniciuc,
Liceul de Arte „Marin Sorescu”),
Viaþa pustiului (Andreea Elena
Iliescu, ªcoala nr. 22 „Mircea Elia-
de”), Perspectiva (Andrei Urucu,-
Colegiul Naþional „ªtefan Odoble-
ja”), Amurg (Maria Gabriela Opri-
þã, Liceul de Arte „Marin Sores-
cu”), Portret (Lara Teodora Epîn-
geac, Colegiul Naþional „Carol I”),
Talismanul Indian  (Gae Andrada
Maria, Colegiul Naþional „Carol I”).
• Picturã: Premiu I – Mij-

locul lui cuptor (Viscol ªtefan Se-
bastian, Liceul de Arte „Marin So-
rescu”); Premiul al II-lea – Pin-
guinul (Luchian Marinescu, Cole-
giul Naþional „Carol I”); Premiul

al III-lea – Phsihedelya (Cristina
Mihaela Chirigiu, Colegiul Naþio-
nal „Carol I”); Menþiuni – Toam-
na (Ioana Paraschiv), Dansatori
(Ancuta Roxana Vochescu, Cole-
giul Naþional „Carol I”), Misterul
Mâinii (Constantina Cristina Tuþã,
Liceul Tehnologic „Alexandru
Macedonski” Melineºti); Premiu
Special – Ceai ºi conture (Cristi-
na Mihaela Chirigiu, Colegiul Na-
þional „Carol I”).

Categoria Poezie
Premiul I: Eliza Pâslaru Tra-

nã; Premiul al II-lea – Janina
Corina Zanfirescu; Premiul al
III-lea – ªtefan Bîrtu; Menþiune
– Lorena Gabriela Durãu.

Proiectul este implementat de Fa-
cultatea de Drept ºi ªtiinþe Sociale
din Craiova, în calitate de instituþie
coordonatoare, în parteneriat cu Faculta-
tea de Arte ºi ªtiinþã a Universitãþii „Suley-
man Demirel” din Isparta (Turcia), Univer-
sitatea Sfinþii Chiril ºi Metodie din Veliko
Tarnovo (Bulgaria) ºi Colegiul Orãºenesc
MKC din Larnaca (Cypru).

Proiectul „Noi resurse pentru comunita-
tea noastrã” îºi propune sã creeze un cadru
adecvat facilitãrii schimbului de experienþã
ºi colaborãrii între cele patru instituþii parte-
nere, în scopul încurajãrii persoanelor cu
dizabilitãþi din þãrile de origine ale parteneri-
lor, de a-ºi descoperi resursele ºi de a învãþa
sã se autopromoveze, prin identificarea ºi
utilizarea unor noi metode de participare la

Întâlnire de lucru în cadrul proiectului “Noi resurse
pentru comunitatea noastrã”, la Facultatea de Drept

Facultatea de Drept ºi ªtiinþe
Sociale din cadrul Universitãþii din

Craiova organizeazã, astãzi ºi
mâine, 17 noiembrie, prima
întâlnire de lucru în cadrul

proiectului “Noi resurse pentru
comunitatea noastrã”, finanþat de

Comisia Europeanã în cadrul
Programului de Învãþare pe tot

Parcursul Vieþii Grundtvig –
Parteneriate pentru Învãþare 2013.

viaþa comunitãþii. În cadrul proiectului, care
se deruleazã în perioada august 2013 – iulie
2015, se vor realiza diferite activitãþi în þãri-
le partenerilor, precum sesiuni de instruire,
ateliere interculturale, studii ºi cercetãri pri-
vind necesitãþile de formare ºi informare ale
persoanelor cu disabilitãþi.

“Prin acest parteneriat se urmãreºte cre-
area unei Reþele Europene de Intervenþie,
care sã gãseascã noi metode de lucru ºi
soluþii inovative în vederea încurajãrii ºi
sprijinirii persoanelor cu dizabilitãþi de a
participa cât mai activ la viaþa comunitã-
þii”, a precizat managerul de proiect asist.
univ. dr. Diana Valentina Rãduþ Seliºte.

La concurs pot participa autori care
nu au depãºit vârsta de 27 de ani ºi care
nu sunt membri ai Uniu-
nii Scriitorilor. Juriul,
compus din profesori
universitari, tineri scrii-
tori si poeþi craioveni, a
selectat din cele peste 30
de plicuri primite, laure-
aþii din acest an, care vor
participa la festivitatea de
premiere ºi la activitãþile
din cadrul festivalului.

Cele mai bune lucrãri
vor fi premiate astfel:
Marele Premiu “Alexan-
dru Macedonski” – în
valoare de 600 de lei,
Premiul I – în valoare de
400 de lei, douã Premii
II – în valoare de câte
300 de lei, douã Premii
III – în valoare de câte
200 de lei, precum ºi

Festivalul de Poezie “Alexandru
Macedonski”, la Casa Studenþilor

Cea de-a III-a ediþie a Festivalului de Poezie “Alexandru Macedonski”,
eveniment organizat de Casa de Culturã a Studenþilor (CCS) Craiova, se

desfãºoarã în perioada 15-17 noiembrie în foaierul instituþiei ºi cuprinde, pe
lângã concursul propriu-zis, lecturi ºi dezbateri.

menþiuni constând în cãrþi ºi reviste. Gru-
pajele laureaþilor ºi ale altor participanþi

(în funcþie de spaþiu)
vor apãrea într-un vo-
lum colectiv.

Deschiderea festi-
valului are loc astãzi,
ora 10.00, în foaierul
CCS Craiova, ºi va fi
urmatã de o masã ro-
tundã, lansarea volu-
mului Poezia Viitoru-
lui, de Alexandru Ma-
cedonski, ºi lecturã
publicã. Duminicã, de
la ora 10.00, se va des-
fãºura festivitatea de
premiere, care va fi
urmatã de lecturã pu-
blicã susþinutã de lau-
reaþii concursului, iar
la ora 13.00 este anun-
þatã festivitatea de în-
chidere a festivalului.
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Deschisă aseară, cu un concert vocal-simfonic extraordi-
nar Giuseppe Verdi – Richard Wagner, cea de-a 40-a ediţie a
Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală” va continua,
până pe data de 8 decembrie, cu cel puţin un eveniment muzi-
cal pe zi, găzduit fie de Filarmonica „Oltenia”, fie de alte spaţii.
Unul dintre cele mai aşteptate de public este recitalul de muzi-
că şi poezie „Eminescu”, susţinut mâine, 17 noiembrie, de
actorul Ion Caramitru şi, la clarinet, de Aurelian-Octav Popa.

„Cei doi artişti dialoghează într-o formulă scenică inedită,
în care cuvântul rostit se completează cu muzica, prezentând
un spectacol alcătuit pe baza unor selecţiuni din manuscri-
sele de poezie, proză şi filosofie ale marelui poet. Recitalul
reprezintă, totodată, un prilej rar de a auzi o limbă română de
calitate superioară, exerciţiu atât de necesar în timpurile noas-
tre...”, precizează organizatorii. Evenimentul a fost prezentat
cu succes în vara anului 2011 în SUA şi Canada, în cadrul
unui turneu realizat sub egida ICR New York.

Recitalul va avea loc cu începere de la ora 19.00, în sala
Filarmonicii „Oltenia”, instituţie la a cărei Agenţie găsiţi şi
bilete la vânzare. Costă 20 de lei, iar elevii, studenţii şi pensi-
onarii au reducere la 15 lei.

Expoziţie de pictură a artistului
George Păunescu, la Galeria „ARTA”

În organizarea Uniunii Artiştilor Plastici din
România – Filiala Craiova, la Galeria „ARTA”
va avea loc mâine, 17 noiembrie, ora 12.00, ver-
nisajul expoziţiei de pic-
tură a art istului George
Păunescu. Născu t la 25
ianuarie 1961, la Bobi-
ceşti, judeţul Olt, autorul
este, încă din 2008, lector
titular la Facultatea de Te-
ologie Ortodoxă a Univer-
s ităţ ii d in  Bucureşt i –
Secţia Artă Sacră.

A fost elev al Liceului
de Artă d in  Craiova
(1972-1980), apoi, în pe-
rioada 1987-1994, a urmat
cursurile Universităţii de Artă din capitală (Sec-
ţia Artă Murală). Are specializări în pictură mu-
rală antică la „Pontificio Instituto di Archeolo-
gia Cristiana” din Roma, Italia (2000-2001) şi în

restaurare monumente de epocă – pictură mu-
rală (1997-1999). Din 1996 este membru al Uniu-
nii Artiştilor Plastici din România, iar din 1999 –

al Asociaţiei Internaţionale
de Arte Plastice, UNESCO
(Paris) şi doctor în Arte Plas-
tice şi Decorative.

Din 1987 şi până în prezent
a deschis aproape 20 de ex-
poziţii personale (la Bucureşti,
Timiş oara, Tg. Jiu, Slatina,
Balş, Râmnicu Vâlcea, dar şi
la Galeria Municipală Oviedo,
Spania) şi a participat cu lu-
crări la numeroase expoziţii co-
lective, simpozioane, tabere

creaţie şi şantiere de restaurare. Are lucrări în co-
lecţii particulare din SUA, Canada, Australia, Ita-
lia, Franţa, Japonia, Germania, Anglia, Ungaria,
Austria, Finlanda, Suedia, Spania şi Serbia.

«Majestatea Sa a acordat foarte puţine Înal-
te Patronaje. Faptul că la a 40-a ediţie a festiva-
lului a decis să extindă această prestigioasă ti-
tulatură Filarmonicii „Oltenia” înseamnă, pe de
o parte, că n-a uitat faptul că a semnat actul de
naştere al instituţiei, în 1947, iar pe de altă par-
te, că acordă, precum înaintaşii săi, o mare pre-
ţuire muzicii, ca şi tuturor artelor, de altfel», a
declarat ASR Principele Radu al României, care
a transmis, totodată, „alese gânduri din partea
Majestăţii Sale Regele Mihai I”.

Cele „trei poduri peste lume”
ale Alteţei Sale Regale

În acest cadru, Alteţa Sa Regală şi-a lansat,
în Sala „Filip Lazăr” a instituţiei – în prezenţa
unui numeros public, din rândul căruia a făcut
parte şi primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu

Festivalul Internaţional „Craiova Muzicală”
s-a deschis, aseară, sub Înalt Patronaj regal

Suita de manifestări din cadrul celei de-a 40-a ediţii a
Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală” – eveniment
de tradiţie, organizat de Filarmonica „Oltenia” – a debu-
tat, aseară, în prezenţa unui oaspete de seamă: ASR Prin-
cipele Radu al României. Invitaţia la Craiova a reprezen-
tantului Casei Regale a României n-a fost întâmplătoare:
începând cu această ediţie, festivalul se bucură de Înaltul
Patronaj al Majestăţii Sale Regele Mihai I. „Este un mo-
ment foarte important, care ne onorează”, a subliniat
managerul Filarmonicii „Oltenia”, Vlad Drăgulescu.

Recital de muzică şi poezie susţinut de actorul
Ion Caramitru şi clarinetistul Aurelian-Octav Popa

– volumul „Trei poduri peste lume. Consem-
nări între anii 1982 şi 2003”, apărut la Curtea
Veche Publishing. „Un pod este cel între mile-
niile doi şi trei, altul este cel între România îna-
inte de 1989 şi cea de azi – unul foarte mare şi
lung, a cărui dimensiune mai rar o mai perce-
pem astăzi. Ocupaţi cu treburile prezentului ui-
tăm cât de mare-i drumul pe care noi l-am par-
curs în aceşti 24 de ani. Şi, desigur, podul între
condiţia mea de om de artă care s-a desfăşurat
până la un moment dat al vieţii mele şi cea de
astăzi, de membru al familiei regale”, a explicat
autorul. ASR Principele Radu al României a
vorbit, pe scurt, despre acţiuni ale membrilor
familiei regale întreprinse în mersul istoriei, poate
mai puţin cunoscute, la care s-a referit în recen-
tul volum. „E pânza aceea nevăzută din spatele
tabloului, care şi ea trebuie arătată oamenilor.

Fiindcă toate aceste lucruri au
fost făcute pentru societatea
contemporană românească”, a
afirmat autorul.
Trenul regal va poposi în
Gara Craiova,
de Zilele oraşului din 2014

Profitând de prezen ţa la eveniment a ed i-
lu lu i Lia Olguţa Vas ilescu, ASR Principele
Radu al României i-a propus  – dat fiind şi
fap tul că, din vara acestui an, Majestatea Sa
Regele Mihai I este Cetăţean de Onoare al
urbei – ca în 2014, de Zilele oraşului, trenul
regal să popos eas că în Gara Craiova. «Noi,
în  15 octombrie anul trecut, am călătorit pen-
tru prima oară cu  trenul regal de la  Bucureş ti

la  Alba Iu lia, trecând  prin Blaj, într-o călăto-
rie istorică ce aniversa încoronarea de la A lba
Iu lia la 90 de ani. A fos t unul din  cele mai
frumoase momente pentru urbe şi pen tru toa-
tă România. Zilele t recute, s-a perfectat  o
nouă călătorie, ce va cuprinde t renu l regal la
Sinaia în Ziua Naţ ională, 1 Decembrie. Şi mă
înt reb dacă n-ar fi bine ca anu l viitor, în  2014,
trenul regal s ă vină la Craiova, de Zilele ora-
şului», a întrebat Alteţa Sa Regală. „Desigur!
Vă aşteptăm!”, a fost răspunsul edilulu i.

Eve-

nimentul a fos t or-
ganizat în  partene-
riat  Inspectoratu l
Şco lar Judeţean
Dolj, reprezentat de
inspectorul Georgi-
că Florea Bercea, şi
cu Asociaţia Euro-
Agora Craiova. „Suntem privilegiaţi
pent ru că ne-aţi ales alături de alte
locuri din ţară să găzduim prezenta-
rea acestui pro iect”, i s-a adresat
oaspetelui Adriana Teodorescu, ma-

ASR Principele Radu al României: „O carte citită la timpul
potrivit poate schimba o viaţă”Poveştile cu prinţi,

prinţese, regi şi regine
mai că s-au adeverit
pentru cei mici, ieri,
când în „casa poveştilor”
– Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” – a
păşit chiar Alteţa Sa
Regală Principele Radu
al României! Le-a adus
gazdelor un dar preţios:
primele zece volume din
colecţia „Cărţile
copilăriei”, tipărită de
Curtea Veche Publis-
hing, odată cu a căror
promovare Principele
Radu vorbeşte despre importanţa
lecturii în rândul copiilor. „O
carte citită la timpul potrivit poate
schimba o viaţă”, le-a spus celor
mici înaltul oaspete. Iar aceştia l-
au ascultat cuminţi şi, dovadă că l-
au crezut, la finalul întrevederii s-
au grăbit să-i ceară un autograf pe
prima filă din „Peter Pan”,
„Marile speranţe”, „Black
Beauty” ori „Cocoşatul de la
Notre-Dame”.

nageru l Teatrului pent ru
Copii şi Tineret „Colibri”.

Proiectul „Cărţile copi-
lăriei” a debutat în 2012,
prin lansarea colecţiei ce
cuprinde o serie de repoves-
tiri ale marilor opere literare,
prezentate într-o formă atrac-
tivă şi adaptate nivelului de
înţelegere al copiilor cu vâr-

ste între 8 şi 14 ani. Fiecare dintre vo-
lume apare împreună cu un mesaj că-
tre părinţi semnat de ASR Principele
Radu. Deocamdată, doar zece titluri
au văzut lumina tiparului, însă numă-

rul lor va depăşi 100, după cum a anun-
ţat Alteţa Sa Regală.

„Vă trăiţi copilăria într-o lume în care
a veni într-un teatru plin de culoare şi a
avea acasă toate facilităţile tehnologiei
de astăzi înseamnă o lume normală. Aşa
şi trebuie să fie; pentru aceasta, atâtea
generaţii dinainte s-au sacrificat. Aveţi
părinţi şi bunici care nici nu visau la o
zi ca asta. Problema este că, atunci
când viaţa se schimbă atât de mult şi
un computer, un telefon mobil, un tele-
vizor sau un DVD devin ceva atât de
simplu şi de obişnuit, cartea nu mai
pare atât de importantă ca altădată”,
le-a spus oaspetele copiilor, după ce
s-a „asigurat” cam câţi dintre cei pre-
zenţi în sală au iPhone şi computer, câţi
accesează Google şi YouTube sau au
cont pe Facebook.

„Este sigur că nu se poate ca voi
să vă formaţi întregi ca oameni dacă
nu citiţi cele mai frumoase şi mai im-
portan te pag in i legate de vârs ta
voastră – cei mai mici, poveştile, iar
cei mai mari, romanele, de la Dumas
la Balzac şi alţi scriitori importanţi ai
adolescen ţei. A ltminteri, nu aveţi
cum să plecaţi în viaţă cu toate in-
strumentele, chiar dacă aveţi la şcoa-

lă cei mai buni profesori, chiar dacă
aveţi acasă părinţi care se sacrifică
până la ultima picătură pentru voi”,
le-a mai spus Principele Radu. „E fun-
damental să aibă fiecare copil acasă
cel puţin una, dacă nu toate cărţile
din această colecţie”, a adăugat Al-
teţa Sa Regală. „Un sondaj recent al
Uniunii Europene a arătat că Româ-
nia se află pe ult imul loc pe conti-
nent la cumpăratul cărţilor pe cap de
locuitor, pentru care alocă 3 auro pe
an. Nu era aşa acum 130 de ani…”, a
subliniat oaspetele.

ASR Principele Radu a anunţat,
cu acelaşi prilej, că are în pregătire,
împreună cu Principesa Margareta,
cartea „Crăciunul regal” – „o tre-
cere în revistă a tuturor sărbătorilor
de Crăciun ale familiei regale, de la
1866 până în 2013 – ce s-a dăruit, ce
s-a pus pe masă, cum s-au îmbrăcat,
pe cine au primit la palat să colinde,
ce fel de cântece se cântau”. La fina-
lul întâln irii d in „casa poveştilo r”,
înaltul oaspete şi copiii au asistat la
lectura unui fragment din „Alice în
Ţara Minunilor”, în interpretarea ac-
torilor Teatrului „Colibri” Oana Stan-
cu şi Emanuel Popescu.
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Poliþia canadianã a anunþat cã a desfiin-
þat o vastã reþea de pedofilie care a dus la
arestarea a 348 de persoane în întreaga
lume. În cadrul unei anchete lansate în 2010,
poliþia a arestat un rezident al oraºului To-
ronto în mai, prezentat ca fiind liderul reþe-
lei ºi acuzat cã a rãspândit conþinut cu ca-
racter pedofil. În urma anchetei care s-a
desfãºurat în 50 de state, 348 de persoane
au fost arestate în întreaga lume ºi 346 de
victime minore au fost „scoase din exploa-
tarea sexualã”, conform unui comunicat al
poliþiei din Toronto.

Anchetat pentru 11 capete de acuzare,
canadianul în vârstã de 42 de ani avea un
website pe care vindea ºi difuza fotografii
ºi filme în care adulþi întreþineau acte se-
xuale cu copii. Anchetatorii au confiscat ºi
un volum important de fiºiere din calcula-
toarele societãþii suspectului cu un total de
45 de teraocteþi (terabytes). Cifra de afa-
ceri a acestei societãþi era de peste patru
milioane de dolari. Poliþia a declarat cã sus-
pectul îi plãtea pe adulþi pentru a filma sce-
ne de pedofilie înainte de a le comercializa
pe site-ul sãu de Internet. Poºta americanã
a fost implicatã în anchetã pentru ºi alte
servicii de poliþie din diferite state precum
Suedia, Spania sau Australia.

Majoritatea filmelor realizate de o com-
panie cu sediul în Canada, vizatã de o an-
chetã a poliþiei pentru pedofilie în urma cã-
reia au fost arestate 348 de persoane în în-
treaga lume, erau produse în România ºi
Ucraina, a declarat Joanna Beaven-Desjar-
dins, inspector de poliþie în Toronto. De-
tectivul Lisa Belanger, de la poliþia din To-
ronto, care lucreazã la acest caz, a oferit-
 mai multe detalii despre locurile unde erau -
turnate aceste filme. Ea susþine cã majori-
tatea erau produse în
apartamentele unor per-
soane, în curþi private, ºi
saune dubioase.

Poliþia suspecteazã cã
înregistrãrile video erau
apoi trimise din Toronto
– prin e-mail ºi Internet
– cumpãrãtorilor din lu-
mea întreagã. Autoritãþi-
le au primit primele in-
formaþii despre compa-
nia Azov Films cu sediul-
 în Toronto în 2005, afir-
mã Beaven-Desjardins,
dar la momentul respec-
tiv nu au fost formulate
acuzaþii, relateazã CNN.

O versiune arhivatã a site-ului companiei
aratã cã aceasta vindea filme care prezen-
tau copii nud. Site-ul pretindea cã înregis-
trãrile video nu au conþinut sexual explicit
ºi cã nudismul etalat este legal. Dar natura
filmelor s-a schimbat, a adãugat Beavens-
Desjardins, iar un raid a avut loc în 2011 la
birourile companiei. Anchetatorii au petre-
cut patru zile cãutând peste tot materiale, a
adãugat ea. În total, au fost recuperate
46.000 de megabytes de filme.

Majoritatea filmelor reþelei erau produse în România ºi Ucraina
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China va aboli sistemul de „reeducare prin muncã”, în
cadrul eforturilor de a îmbunãtãþi protecþia drepturilor omului,
potrivit unui document cheie fãcut public, ieri, de Partidul
Comunist Chinez (PCC), relateazã Xinhua. China va reduce,
de asemenea, treptat numãrul infracþiunilor pasibile de pe-
deapsa cu moartea, potrivit deciziei Comitetului Central al
PCC privind extinderea reformelor. Decizia, aprobatã marþi de

cea de-a treia sesiune plenarã a Comitetului Central al PCC,
este consideratã drept o foaie de parcurs detaliatã pentru
reforme în China în urmãtoarele decenii.

Legile care se referã la corecþie ºi pedeapsã vor fi îmbunãtã-
þite. Corecþia cu ajutorul comunitãþii care ajutã condamnaþii sã
se reintegreze în societate va fi, de asemenea, amelioratã.
Autoritãþile vor lucra de asemenea pentru a interzice tortura ºi
abuzurile fizice, se aratã în document, potrivit Xinhua.

Instanþele vor primi ordin sã întãreascã practica de a nu lua
în considerare dovezile obþinute ilegal, în timp ce instituþiile
responsabile de aplicarea legii vor reglementa procedurile de
sigilare, confiscare, îngheþare ºi gestionare a proprietãþilor
implicate în investigaþii judiciare. Sentinþele greºite va fi
prevenite ºi corectate într-un mod mai eficient, iar cei res-
ponsabili vor fi investigaþi ºi riscã sã fie pedepsiþi.

China va încerca, totodatã, sã îmbunãtãþeascã ajutorul
juridic pentru cetãþeni. „Avocaþii vor avea un rol important
în protejarea drepturilor legale ºi a intereselor cetãþenilor ºi
corporaþiilor conform legii”, precizeazã documentul citat.
„Dreptul lor de a profesa va fi protejat, iar malpraxisul va fi
pedepsit în baza unor sisteme ameliorate”, se mai aratã
în document.

China va aboli sistemul de „reeducare prin muncã”

Preºedintele rus, Vladimir Putin (foto),
a interzis ca deciziile sale sã fie contestate
public ºi a lãsat sã se înþeleagã cã cei ne-
mulþumiþi nu au decât sã demisioneze, afir-
maþiile sale fiind interpretate ca aluzii la
premierul Dmitri Medvedev. Liderul de la
Kremlin a revenit asupra unui proiect de
lege pe care îl susþine ºi care autorizeazã
forþele de ordine sã deschidã anchete pen-
tru afaceri fiscale, prerogative încredinþa-
te în prezent exclusiv fiscului. Mediile de
afaceri se tem cã aceastã mãsurã nu va
face altceva decât sã favorizeze instrumen-
talizarea acestor anchete, aºa cum s-a mai
întâmplat ºi în trecut.

Mai multe personalitãþi din cadrul gu-
vernului sau din sectorul privat au criti-
cat proiectul, printre aceºti critici figu-
rând ºi premierul Dmitri Medvedev, cel
care a retras în 2011, pe când era preºe-
dinte, dreptul forþelor de ordine de a des-
chide anchete pe probleme fiscale, dupã
cum subliniazã cotidianul economic rus

Rusia: Vladimir Putin interzice ca deciziile sale sã fie contestate public

Vedomosti. Reacþionând la aceste critici,
Vladimir Putin a cerut joi seara sã înce-
teze orice comentariu în presã. „Sunt
nevoit sã le reamintesc
(n.r. – celor nemulþumiþi)
cã existã un mod practic
de a rezolva problemele
înainte ca cineva sã vor-
beascã pentru presã”, a
declarat preºedintele Pu-
tin, citat de Interfax.

„Dacã cineva nu este
de acord cu ceva anume,
aºa cum a fãcut-o Kudrin
la timpul sãu, poate trece
de partea experþilor”, a þi-
nut sã adauge ºeful statu-
lui rus, referindu-se la fos-
tul ministru al Finanþelor
Aleksei Kudrin. Acesta a
pãrãsit în 2011 guvernul
rus, condus la acea vre-
me de Vladimir Putin, din

cauza unor divergenþe cu preºedintele de
atunci Dmitri Medvedev legate în princi-
pal de cheltuielile militare.

Barroso: CE va propune
ridicarea vizelor pentru cetãþenii
Republica Moldova

Preºedintele Comisiei Europene, Jose
Manuel Barroso, a declarat, ieri, cã CE
va propune ridicarea vizelor pentru
cetãþenii Republica Moldova, la summitul
Parteneriatului Estic, care va avea loc la
Vilnius, la sfârºitul lunii noiembrie.
Anunþul a fost fãcut la Bruxelles, într-o
conferinþã de presã comunã cu premierul
român, Victor Ponta, ºi cu cel moldovean,
Iurie Leancã. „Sunt extrem de mulþumit sã
anunþ astãzi cã, dupã eforturi considera-
bile fãcute de autoritãþile moldovene în
ultimii trei ani, raportul Comisiei privind
liberalizarea vizelor (...) stabileºte cã R.
Moldova îndeplineºte toate obiectivele
stabilite”, a precizat preºedintele Comisiei
Europene, dupã o întrevedere cu cei doi
premieri. Barroso a mai spus cã „la
viitorul summit al Parteneriatului Estic,
Comisia Europeanã va prezenta o propu-
nere legislativã privind ridicarea vizelor
pentru cetãþenii moldoveni care deþin
paºapoarte biometrice”.
Filipine: Taifunul a ucis 3.621
de persoane

Taifunul Haiyan care a devastat centrul
Filipinelor în urmã cu o sãptãmânã a fãcut
3.621 de morþi, a anunþat, ieri, Consiliul
naþional pentru reducerea ºi gestionarea
catastrofelor naturale. Bilanþul precedent
oferit de guvernul de la Manila era de
2.360 de morþi, relateazã AFP. De la
trecerea furtunii vinerea trecutã, 1.140
persoane sunt date dispãrute, a precizat
Reynaldo Balido, purtãtor de cuvânt al
acestui organism guvernamental. ONU a
anunþat, ieri, dimineaþa cã taifunul Haiyan
a provocat moartea a cel puþin 4.460 de
persoane, o estimare ce a fost contestatã
imediat de autoritãþile de la Manila. Pe de
altã parte, potrivit Kyodo, multe persoane
care supravieþuit au fost rãnite de resturi
purtate de vântul puternic în timpul
taifunului, altele, în special copii, suferã
de diaree din cauza lipsei de apã potabilã,
iar unii adulþi bolnavi care depindeau de
oxigen sau dializã au murit când aparatura
respectivã a fost distrusã sau medicamente-
le s-au epuizat.
Jean-Marie Le Pen, condamnat
la închisoare pentru injurii
la adresa romilor

Jean-Marie Le Pen, preºedintele de
onoare al partidului Frontul Naþional (de
extrema dreaptã) din Franþa, a fost
condamnat, joi, la douã luni de închisoare
cu suspendare pentru afirmaþia sa cã
romii, «ca ºi pãsãrile, ar zbura „natu-
ral”», relateazã AFP. Reprezentanta
parchetului, Annabelle Phlippe, a estimat
cã este „perfect constituit” delictul de
injurie cu caracter rasial, cerând tribuna-
lului corecþional din Paris sã-l condamne
ºi la o amendã de 10.000 de euro. În 22
septembrie 2012, în cursul unei universi-
tãþi de varã a Frontului Naþional, Jean-
Marie Le Pen înlãnþuit o serie de provo-
cãri la adresa imigraþiei, temã favoritã a
partidului, în prezenþa fiicei sale, Marine.
Ironizându-i pe romi, el a stârnit râsete ºi
aplauze, atribuindu-le fraza: „Noi suntem
ca pãsãrile, zburãm în mod natural”.
Tribunalul urma sã-ºi anunþe sentinþa
deliberãrii dupã cinci sãptãmâni. Fonda-
torul Frontului Naþional a fost condamnat
deja în mai multe rânduri pentru derapa-
jele sale, de la camerele de gazare califi-
cate drept „punct de detaliu al istoriei
Celui de-al Doilea Rãzboi Mondial”
(1987) la „inegalitatea raselor” (1996),
trecând prin ocupaþia germanã „nu a fost
inumanã în mod special” (2005).
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Ultima ediþie
14:00 Telejurnal
14:30 Parteneri de week-end
15:00 Tezaur folcloric
16:00 Duminica în familie
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Preþuieºte viaþa!
00:00 Garantat 100%
01:00 Duminica în familie (R)
03:35 Oameni care au schimbat

Lumea
03:45 Universul credinþei (R)
04:30 Simbolica (R)
04:35 Universul credinþei (R)
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Popasuri folclorice (R)
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Pistruiatul
12:45 Poate nu ºtiai
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Tãnase Scatiu
16:20 Rezistenþa prin culturã
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Sport plus
19:00 Academicienii
20:10 Medalia de onoare
22:00 Lumini ºi umbre
23:10 Teatru: Hedda Gabler (R)
00:30 Tãnase Scatiu (R)
02:35 Medalia de onoare (R)
04:25 D'ale lu' Miticã
05:25 Mesager
06:00 Secretul ceasurilor

elveþiene

07:35 Manechinele de ieri ºi de
azi

08:50 Cãlãreaþa
10:25 Bun venit în Mooseport
12:15 Toþi suntem diferiþi
13:50 Viaþa de boem
16:05 Poartã-te ca o doamnã,

gândeºte ca un bãrbat
18:10 În timp
20:00 Dacã aº fi... tu?
21:55 Bona
23:15 Oraºul magic
00:05 Banshee
00:55 Ultima razie
02:45 Proiectul X
04:10 Dacã aº fi... tu?
06:00 Viaþa de boem

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Rãpirea tatãlui
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Apropo Tv
14:45 Vocea României (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cei 4 Fantastici
22:45 Sub anestezie
00:45 Apropo Tv (R)
01:00 Cei 4 Fantastici (R)
03:00 Sub anestezie (R)
04:30 Dupã 20 de ani (R)
05:30 Promotor (R)
06:00 România, te iubesc! (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Doctorul casei
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Bingo România
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Bingo România (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)

08:00 La Mãruþã (R)
09:30 Acasã în bucãtãrie
10:30 Promotor
11:00 Români de succes
11:30 Horea (R)
14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Zoom în 10
15:00 Ruleta destinului (R)
16:00 Asediul (R)
18:00 Memphis Beat – Lege si

rock and roll
19:00 Ruleta destinului
20:00 Rãpirea fecioarelor
22:00 Un bãrbat multiplicat
00:30 Strãzile din Brooklyn
02:15 Ce lume veselã...
04:00 Necunoscuþii
05:30 Cine A. M.

09:00 Next Star (R)

11:15 Bona de la forþele speciale

(R)

13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

16:15 SuperBingo Metropolis

19:00 Observator

19:45 FamiliaDA

20:30 X Factor

23:00 Top Chef (R)

01:30 Afaceri necurate

03:30 FamiliaDA (R)

04:15 Iosif

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs (R)
07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:30 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Roata norocului (R)
17:15 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã
22:00 Jumãtatea mea ºtie (R)
00:15 Secret letal
02:15 ªtirile Kanal D (R)
03:00 D-Paparazzi (R)
03:45 Secret letal (R)

07:00 Euromaxx
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
13:00 Copiii spun lucruri trãsnite

(R)
14:00 Killer Karaoke (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 A doua cadere a Constan-

tinopolului
00:00 Totul despre sex
01:00 Dragul de Raymond
02:30 Focus 15 (R)
03:30 Sommersby
05:00 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)07:00 ªtiri Sport.ro

08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Patron la Steaua, reality

show cu campioana României
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Boxbuster: Andre Ward -

Edwin Rodriguez
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE Super-

stars
03:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
03:30 No information

07:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:00 Restaurãri
10:00 Omenirea povestea

noastrã
11:00 Rãzboiul depozitelor
12:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
13:00 Aºii amanetului
14:00 Pe urmele antichitãþilor
15:00 Rãzboiul depozitelor
16:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
17:00 Aºii amanetului
18:00 Pe urmele antichitãþilor
19:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
20:00 Reichstagul lui Hitler
21:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
22:00 Vikingii
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07:30 Dosar România (R)
08:30 Clubul desenelor animate

- Ciocãnitoarea Woody
09:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd (R)
10:00 Beneficiar România
10:35 Garantat 100% (R)
11:30 Parteneri de week-end
12:00 Tezaur folcloric (R)
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 De la A la infinit
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Regele maidanelor
23:10 Sora Betty
01:05 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Ferma (R)
08:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
09:00 Zon@ IT (R)
09:30 Motomagia
10:10 8 într-o barcã (R)
11:30 Drumul succesului
12:00 Cap compas
12:30 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 Prieteni pe viaþã
15:50 Poate nu ºtiai
16:00 Memorialul durerii
17:00 Gala Master Class

Mariana Nicolesco
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Rugby: România -

Canada
20:55 Poate nu ºtiai
21:10 Provocarea
23:10 Trauma
00:50 Trei regate

08:10 Stai, cã trage mama!
09:35 Copacabana
11:20 Rapsodie în roz
12:55 Trecutul Georgiei
14:20 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
15:55 Corul
17:50 Grozavul ºi puternicul Oz
20:00 Fetele
20:30 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
21:00 Extra' pazã-n cartier
22:40 Motoare sfinte
00:35 Contagion: Pericol

nevãzut

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplã doctore ?
10:30 I like IT
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Cãutãtorii de mistere
14:30 Dansez pentru tine (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
23:30 Jaful de pe Baker Street
01:45 Cãutãtorii de mistere (R)
02:30 Jaful de pe Baker Street

(R)
04:30 Dupã 20 de ani (R)
05:30 I like IT (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Iubiri vinovate (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Winter Sonata (R)
06:45 Furtuna din adâncuri (R)

08:00 La Mãruþã (R)
09:30 Festivalul de Film

Studenþesc "Geo Saizescu" (R)
12:45 Descoperã România
13:15 Acasã în bucãtãrie
14:15 Ruleta destinului (R)
15:15 Horea
18:00 Memphis Beat – Lege si

rock and roll
19:00 Ruleta destinului
20:00 Asediul
22:00 Good-bye, Lenin!
01:00 Pãcãleala
02:45 Reîncarnaþi
04:15 Balada pentru Jack si

Rose
06:00 Cine A. M.

09:00 Dinastia dragonului
11:00 Prinþesa barbarã
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
19:45 FamiliaDA
20:30 Bona de la forþele

speciale
22:30 Spot
00:30 Strãini printre noi
01:30 iComedy (R)
03:15 FamiliaDA (R)
04:00 Spot (R)
05:30 America's Funniest

Home Videos
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs (R)
07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:30 Pastila de râs (R)
10:45 Chiriþa la Iaºi
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:45 D-Paparazzi (R)
16:30 Roata norocului (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:30 O noapte la McCool's
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 Feriha (R)
04:15 WOWBiz (R)
05:45 Prinþesa vampirilor (R)

07:00 Cu lumea-n cap (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari

09:30 Secrete de stil

10:30 Sport, dietã ºi o vedetã
11:00 Kiss Cinema

11:30 Mondenii (R)

12:30 Mi-s de la þarã (R)
14:30 Eurobox

15:00 ªi eu m-am nãscut în

România
16:30 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Stewardesa

22:30 Mãrul discordiei
00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus 15 (R)
03:30 Stewardesa (R)

06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Local Kombat Giurgiu "Te

trec apele!": Fiul lui Dracula &
Bestia Wilson

20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro
04:30 Boxbuster: Andre Ward -

Edwin Rodriguez

07:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
10:00 Restaurãri
12:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
14:00 Aºii amanetului din Louisiana
16:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
17:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
18:00 Rãzboiul depozitelor
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
00:00 Omenirea povestea

noastrã
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
05:00 Isprãvile anticilor
06:00 Aºii amanetului din Louisiana
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Anunþul tãu!
Primãria Peºtiºani a depus docu-
mentaþia necesarã pentru obþine-
rea Avizului de Gospodãrire Ape
la Planul de Urbanism General.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM MAªI-
NISTE MAROCHI-
NÃRIE. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea
de Litere, meditez
elevi de gimnaziu
(cls. I-VIII) 15 Ron/
orã. Telefon: 0737/
283.028.
Pregãtesc la domici-
liu elevi de clasele I–
IV. Telefon: 0720/
536.468.
Pregãtesc contabili-
tate – studenþi,
ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
GRESIE, faianþã,rigips,
tencuieli, ºape. Telefon.
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie
ºi faianþã, tencuieli,
zugrãveli, finisaje. Te-
lefon: 0736/003.526.
Fac menaj sau
bonã. Telefon: 0762/
047.095.
Reparaþii termopa-
ne. Telefon: 0761/
136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.

Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (în-
chiriez) locuinþã bloc
nefamiliºti (2 came-
re) parchet, izolaþie,
geam termopan,
zona Liceul de Chi-
mie. Telefon: 0743/
120.446.
Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului He-
lin. Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2
camere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0752/963.770.
Vând apartament 2
camere transformat
în 3, ultramodern cu
centralã, mobilier ºi
garaj, (în spate la
Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Te-
lefon: 0755/943.426.
Vând apartament
2 camere deco-
mandate, Calea
Bucureºti, zona
Institut. Telefon:
0770/334.956.

Vând apartament 2
camere. Telefon:
0351/175.746.
Vând apartament 2
camere central. Tele-
fon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3
camere decoman-
date, superb, preþ
negociabil, zona
Ciupercã. Telefon:
0 7 4 2 / 8 7 2 . 3 1 9 ,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.

CASE
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã , vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Vând vilã la roºu
Gherceºti posibilitate
preluare credit Prima
Casã. Telefon: 0752/
142.493.
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 came-
re, comuna Carau-
la. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobilã,
aragaz. Telefon:
0752/ 410.378.
Vând casã în Bãi-
leºti ºi curte 2000
mp zona I, sau
schimb cu garsoni-
erã Craiova, + dife-
renþa. Telefon: 0742/
097.486.

Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere,
anexe, pomi fructi-
feri, vie, fântânã, lo-
calitatea Ciutura, preþ
negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna
Valea Stanciului. Te-
lefon: 0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire
la ºoseaua Craiova –
Bechet. Telefon:
0734/159.594.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie,
încãlzire centralã, an-
velopatã termic, even-
tual schimb 2 aparta-
mente, 2 camere sau
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 m
p Bariera Vâlcii des-
chidere 16 m. Tele-
fon. 0742/127.837.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând 4000 m teren
intravilan, Predeºti, ide-
al pentru casã, zonã
pitoreascã, 10.000 E,
negociabil. Telefon:
0762/109.595
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850
m.p. Bariera Vâlcii,
str. Corneºului. Tele-
fon: 0761/431.806.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922;
0744/220.492.

Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Te-
lefon: 0745/589.825.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

SCHIMBURI
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Vând sau schimb
apartament 4 came-
re Lãpuº, cu casã 2-
3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, culoa-
re gri metalic, 6 trep-
te, turbo-diesel, mo-
tor 1.9, 262.000 Km,
consum 5,3%, preþ
2500 Euro negocia-
bil. Telefon: 0753/
948.440.
Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, mo-
tor 1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 neîn-
matriculatã. Bariera Vâl-
cii nr. 63. Craiova. Tele-
fon: 0766/466.171.

Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, sta-
re foarte bunã. Tele-
fon: 0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ladã frigorificã,
7 sertare, stare buna
de functionare. Tele-
fon: 0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã,
inox alimentar, de
100 litri. Telefon:
0766/304.708.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând canapea de o
persoanã cu spãtar ºi
ladã tip recamier 70 lei.
Telefon: 0767/989.439;
0770/303.445.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/
409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Tele-
fon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Coralex,
stare foarte bunã,
450 lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciu-
percã), butoi pentru
varzã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.

Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origi-
nalã fabricã, preþ
5000 RON. Telefon:
0764/834.799.
Vând cauciucuri 155/
13 cu jantã noi, ara-
gaz voiaj douã ochiuri
cu butelie, polizor
(flex) D125/850W
nou, canistrã 20 litri
aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând ieftin un injec-
tor pentru cazan
pentru încãlzire. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut
nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând cârlige jghea-
buri acoperiº, arzã-
toare Ø 600 gaze
sobã, polizor (flex) D
125/850W, cauciu-
curi 155/13 cu jantã,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
ceas Atlantic. Tele-
fon: 0771/385.734.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
0770/561.521.
Vând 2 gropi, Cimiti-
rul Romaneºti, cu lu-
crare fãcutã. Tele-
fon: 0771/758.019.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.

Vând puieþi de nuc,
frasin, salcâm ºi di-
verºi puieþi pomi fruc-
tiferi ºi sãlbatici pentru
a înfiinþa o plantaþie.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880; 0253/
285.145.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, venti-
le fontã noi diverse
mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de
bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator, ba-
lanþã Berkel, cuier
panou, maºinã de
cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2,
dozator bere. Tele-
fon: 0770/897.476.
Vând cântar electro-
nic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Acti-
va Magic, 250 lei ne-
gociabil. Telefon:
0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200 lei.
Relaþi la telefon:
0748/057.590.

Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calo-
rifer tablã 120/0,60
foarte puþin folosit. Te-
lefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã
stereo, piei de bovinã
tratate, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, flex mare,
aparat sudurã. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, co-
vor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 16 noiembrie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, ma-
ºinã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.

Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele
Mari pe garsonierã în
Craiova, Vâlcea. Te-
lefon: 0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie
ºi mãlai). Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr miniremor-
cã autoturism. Tele-
fon: 0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de
tricotat fineþea 6-7 ºi
ace fineþea 8. Tele-
fon: 0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ide-
al pentru parc auto,
la DE 2000 sau
1000m, deschidere
35 m sau vând. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez camerã sau
2 camere la bloc,
Calea Bucureºti, ex-
clusiv familie. Tele-
fon: 0762/047.095.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri
ºi depozitare. Tele-
fon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu co-
mercial în municipiul
Craiova, str. Lip-
scani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Tele-
fon: 0745/130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2 ca-
mere, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251,
dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã
zona Lãpuº, ºcoala
M. Eminescu. Tele-
fon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru am-
plasare de magazine
sau piaþã Lãpuº. Vad
foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Proprietar închiriez
pe termen lung apar-
tament 3 camere
mobilat parter Dezro-
birii, 300 euro. Tele-
fon: 0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedetermina-
tã, zonã cu vad. Te-
lefon: 0761/665.763.

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc
craiovean vãduv ne-
fumãtor pentru alun-
garea singurãtãþii,
vârsta 56-70 ani. Te-
lefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru repa-
raþii casã + anexe sau
cedez 4000 m.p. teren
intravilan pentru un
apartament cu 2 ca-
mere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

Caut persoanã autori-
zatã ptr. cadastru în Cra-
iova. Telefon: 0770/
333.559; 0351/401.251.
Confecþionez ºi montez
curea canelatã pentru
maºinã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

DECESE
Familia Coandã Ion
anunþã cu durere
decesul, dupã o
lungã ºi grea sufe-
rinþã, al celei care
a fost COANDÃ
ANGELICA, soþie,
mamã, soacrã ºi
bunicã devotatã.
Corpul neînsufleþit
este depus la Bise-
rica Harºu, pânã du-
minicã, 17 noiem-
brie, ora 11.00. În-
mormântarea va
avea loc în aceeaºi zi,
ora 12.00, la cimitirul
Nord. Dumnezeu sã
o odihneascã!

CONDOLEANÞE
Cu deosebitã
c o m p a s i u n e
sunt alãturi de
Mircea Pospai la
marea durere
pricinuitã de de-
cesul mamei
sale ELISABETA
POSPAI. Since-
re condoleanþe
familiei îndolia-
te. Dumnezeu sã
o ierte ºi sã o
odihneascã în
pace! George
Socoteanu.
Suntem alãturi
de familia Mari-
an Bondrea la
greaua durere
pricinuitã de de-
cesul mamei ºi
transmitem pro-
funde regrete.
Dumnezeu s-o
odihneascã în
pace! Familia
Victor ºi Mariana
Popescu.
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Sâmbãtã
Digi Sport 1
14:00 – HANDBAL (F) – Liga Naþ.: „U”

Neptun C-þa – CSM Devatrans / 15:45 –
HANDBAL (M) – Liga Camp.: Hamburg
– Flensburg / 18:00, 19:30 – HANDBAL
(F) – Liga Camp.: Krim – Leipzig, Gyor –
HCM Baia Mare / 21:10 – HANDBAL
(F) – Cupa EHF: Banik Most – HC Zalãu
/ 23:30 – FOTBAL – Camp. Brazilei: Bo-
tafogo – Atletico PR.

Digi Sport 2
15:00 – VOLEI (M) – Divizia A1: SCM

„U” Craiova – Tomis C-þa / 17:00 – FOR-
MULA 1 – Antr. 3 Marele Premiu al SUA /
18:15 – BASCHET (M) – Liga Naþ.: SCM
„U” Craiova – Timba Timiºoara / 20:00 –
FORMULA 1 – Calificãri MP al SUA /
21:15 – BOX – WSB: Germania – Algeria.

Digi Sport 3
16:00, 19:00 – RUGBY – Meciuri ami-

cale: Italia – Fiji, Franþa – Tonga.
Dolce Sport 1
17:00 – TENIS – Cupa Davis (finala):

Serbia – Cehia, ziua a 2-a / 19:30 – HAND-
BAL (F) – Liga Camp.: Gyor ETO – HCM
Baia Mare / 2:30 – FOTBAL – Meci ami-
cal: Brazilia – Honduras.

Dolce Sport 2
17:00, 21:00 – FOTBAL – Play-off Africa:

Nigeria – Etiopia, Senegal – Coasta de Fildeº.
Eurosport
11:00 – SCHI ALPIN – CM de la Levi

LIGA A IV-A – ETAPA A 16-A

Sâmbãtã, ora 12:00: CSO Filiaºi – Victoria Celaru,
Danubius Bechet – Unirea Leamna, Dunãrea Bistreþ –
Vânãtorul Desa, Dunãrea Calafat – Prometeu Craio-
va, Recolta Ostroveni – Viitorul Cârcea,  Progresul
Segarcea – Amaradia Melineºti.

Partida S.F. Gicã Popescu – CS „U” II Craiova s-a
disputat ieri, dupã închiderea ediþiei.

CS Iºalniþa stã în aceastã rundã, deoarece Avocaþii
Craiova s-a retras din campionat.

1. Calafat 31 9. Iºalniþa 20
2. Bistreþ 31 10. Melineºti 20
3. Ostroveni 30 11. CS „U” II 13
4. Prometeu 28 12. Gicã Pop. 11
5. Filiaºi 28 13. Desa 11
6. Segarcea 23 14. Celaru 9
7. Bechet 22 15. Leamna 3
8. Cârcea 21

LIGA A V-A – ETAPA A 11-A
Seria I

Duminicã, ora 11:00: Voinþa Caraula – SC Poiana
Mare, Viitorul Vârtop – SIC PAN Unirea,

Progresul Bãileºti – Tractorul Cetate, Avântul Ver-
biþa – Avântul Rast, Victoria Pleniþa – Avântul Giube-
ga, Flacãra Moþãþei – Fulgerul Maglavit, Viitorul Ciu-
percenii Noi – Voinþa Radovan, Viitorul Întorsura –
Recolta Galicea Mare.

1. SIC PAN 30 9. Verbiþa 11
2. Pleniþa* 22 10. Maglavit* 10
3. Poiana Mare 22 11. Radovan 9
4. Cetate 22 12. Galicea Mare 9
5. Moþãþei 21 13. Caraula 9
6. Bãileºti 17 14. Întorsura 7
7. Rast 13 15. Vârtop  3
8. Giubega 13 16. Ciupercenii N. 1
* - un joc mai puþin.
Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  penalizate

cu 6 puncte.
Seria a II-a

Duminicã, ora 11:00: Luceafãrul Craiova – Rapid
Potmelþu, Viitorul Coºoveni – AS Goieºti, Inter Secui
– Viitorul 2 Cârcea, Standard ªimnicu de Sus – Jiul
Bucovãþ, ªtiinþa Malu Mare – Jiul Breasta, Arena Bulls
Preajba – Dinamyk Craiova, Avântul Þuglui – Voinþa
Belcin, Viitorul Craiova – Unirea Braloºtiþa.

1. Coºoveni 25 9. ªimnicu S. 11
2. Cârcea 2 25 10. Bucovãþ 11
3. Malu Mare 25 11. Þuglui 10
4. Potmelþu 22 12. Luceafãrul 9
5. Secui 22 13. Braloºtiþa 8
6. Goieºti 19 14. Breasta 7
7. Preajba 16 15. Dinamyk 5
8. Belcin 13 16. Viitorul Cr. 2

Seria a III-a
Duminicã, ora 11:00: Olimpia Bãdoºi – Fulgerul

Mârºani, AS Rojiºte – Progresul Amãrãºtii de Sus,
Unirea Tricolor Dãbuleni – Unirea Amãrãºtii de Jos,
Victoria Cãlãraºi – ªtiinþa Teasc,

Progresul Castranova – Viitorul Apele Vii, CFR
RomGaz Craiova – Viitorul Ghindeni, Sporting Leu –
Viitorul Bratovoieºti. Ora 12:00: Ajax Dobroteºti –
Unirea Tâmbureºti.

1. Mârºani 24 9. Apele Vii 15
2. Tâmbureºti 22 10. Bratovoieºti 15
3. Dãbuleni 21 11. Bãdoºi 10
4. Amãrãºtii S. 21 12. Castranova 9
5. Dobroteºti* 17 13. Ghindeni 9
6. Leu* 16 14. CFR 6
7. Cãlãraºi 16 15. Amãrãºtii J. 6
8. Rojiºte 16 16. Teasc 3
* - un joc mai puþin.
Progresul Castranova este penalizatã cu 6 puncte.

Seria I nu programeazã meciuri,

deoarece fiind mai puþine formaþii în

serie (10), turul s-a încheiat încã din

urmã cu douã sãptãmâni. Dupã 9

etape, clasamentul aratã astfel:

1. Cioroiaºi 21 6. Ciuperceni 12
2. Piscu Vechi 20 7. Negoi 9
3. Vela 18 8. Catane 7
4. Siliºtea Cr. 17 9. Dobridor 7
5. Basarabi 16 10. Seaca C. 4

Seria a II-a

Duminicã, ora 11:00: ªtiinþa Calopãr –
Aktiv Padea, Viitorul Valea Stanciului –
Viitorul Mãceºu de Sus, Viitorul Gângiova
– A.F.C. Giurgiþa, Recolta Urzicuþa – Uni-
rea Goicea, Progresul Cerãt – Dunãrea
Gighera, Recolta Mãceºu de Jos – Triumf
Bârca.

1. Bârca 27 7. Cerãt 15
2. Gighera 22 8. Padea 13
3. Goicea 22 9. Urzicuþa 9
4. Mãceºu J. 20 10. Gângiova 8
5. Mãceºu S. 18 11. Valea St. 7
6. Giurgiþa 15 12. Calopãr 0

Seria a III-a
Duminicã, ora 11:00: Voinþa Puþuri –

Luceafãrul Popânzãleºti, Viitorul Sadova
– Avântul Pieleºti, Atletico Zãnoaga –
Energia Radomir, Unirea Dioºti – Avântul
Dobreºti, Flacãra Drãgoteºti – Avântul
Daneþi, Unirea Câmpeni – Torentul Secui.

1. Dobreºti 27 7. Sadova 13
2. Radomir 23 8. Puþuri 12
3. Daneþi 22 9. Secui 8
4. Pieleºti 17 10. Câmpeni 7
5. Zãnoaga 17 11. Drãgoteºti 4
6. Dioºti 13 12. Popânzãleºti0
Unirea Dioºti este penalizatã cu 6 puncte.

Seria a IV-a
Duminicã, ora 11:00: Jiul Mihãiþa –

Voinþa Raznic, Progresul Mischii – Viito-
rul Valea Fântânilor, Vulturul Cernãteºti –
AS Greceºti, Energia Craiova – Avântul
Gherceºti, FC Schitu – Viitorul Brãdeºti

Viitorul Sfârcea ºi AS Scaeºti stau.
1. Scaeºti* 22 7. Mihãiþa 12
2. Cernãteºti 22 8. Schitu 10
3. Sfârcea * 16 9. Mischii 9
4. Raznic 13 10. Brãdeºti* 7
5. Energia* 13 11. Valea F. 5
6. Gherceºti 12 12. Greceºti 3
* - echipe  cu un joc în plus.

LIGA A VI-A – ETAPA A 11-A

(Finlanda) / 12:15, 13:15 – SANIE – CM
de la Lillehammer (Norvegia) / 14:00 – SCHI
ALPIN – CM / 15:00 – SANIE – CM /
16:00 – BOWLS – Open-ul Scoþiei: finala /
18:30 – SNOOKER – Circuitul European
de la Anwerp (Belgia): etapa a 2-a / 20:45 –
ATLETISM – Gala IAAF, la Monaco /
22:00 – SNOOKER – CE: etapa a 2-a /
2:30 – CURSE DE MAªINI – CM de
Turisme FIA by LG: etapa de la Macau.

Eurosport 2
9:00 – VOLEI (F) – Cupa Marilor Cam-

pioni Mondiali, faza grupelor: Rusia – Brazi-
lia / 11:00 – SANIE – CM / 11:45 – SNOO-
KER – CE: etapa a 2-a / 19:45, 21:15 – PATI-
NAJ ARTISTIC – Grand Prix-ul de la Paris.

TVR 2
19:00 – RUGBY – Meci amical: Româ-

nia – Canada.
TVR 3
15:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Farul

Constanþa – Gloria Buzãu.
Duminicã

Digi Sport 1
12:30 – HANDBAL (M) – Liga Naþ.:

Dinamo – HCM Baia Mare / 14:15, 16:00,
19:00 – HANDBAL (F) – Liga Camp.:
Metz – Savehof, Thuringer – Hypo, Bu-
ducnost – Ferencvaros / 21:00 – FORMU-
LA 1 – Cursa Marele Premiu al SUA.

Digi Sport 2
17:15, 19:00 – BASCHET (M) – Liga

Naþ.: Gaz Metan Mediaº – CSU Sibiu, CSM

Oradea – CSU Ploieºti / 21:00 – HAND-
BAL (M) – Liga Camp.: Celje – Veszprem.

Digi Sport 3
16:00 – VOLEI (F) – Divizia A1: ªtiinþa

Bacãu – SCM „U” Craiova /  18:00 – VO-
LEI (M) – Divizia A1: Dinamo – Piatra
Neamþ / 21:00 – FOTBAL – Camp. Brazi-
lei: Fluminense – Sao Paulo.

Dolce Sport 1
15:00 – TENIS – Cupa Davis (finala):

Serbia – Cehia, ziua a 3-a / 19:15 – BAS-
CHET (M) – Camp. Greciei: Panathinai-
kos – Panionios.

Dolce Sport 2
16:30 – FOTBAL – Play-off Africa: Ca-

merun – Tunisia / 21:00 – HANDBAL (M)
– Liga Camp.: Celje – Veszprem.

Eurosport
5:00, 6:00 – CURSE DE MAªINI – CM de

Turisme FIA by LG: etapa de la Macau / 10:45
– SCHI ALPIN – CM de la Levi (Finlanda) /
13:00 – SANIE – CM de la Lillehammer (Nor-
vegia) / 14:00 – SCHI ALPIN – CM  / 17:00,
21:00 – SNOOKER – Circuitul European de
la Anwerp (Belgia): semifinale ºi finala.

Eurosport 2
8:00 – VOLEI (F) – Cupa Marilor Cam-

pioni Mondiali, faza grupelor: Thailanda – Rusia
/ 11:15 – SANIE – CM / 12:00 – VOLEI (F) –
Cupa Marilor Campioni Mondiali, faza gru-
pelor: Brazilia – Japonia / 14:15 – SNOO-
KER – CE: sferturi de finalã / 15:30 – PATI-
NAJ ARTISTIC – Grand Prix-ul de la Paris.

Pauza ocazionatã de meciurile inter-
naþionale este un bun prilej pentru a tra-
ge câteva concluzii, dupã ce o bunã par-

NeymarNeymarNeymarNeymarNeymar, cel mai bun tânãr jucãtor, cel mai bun tânãr jucãtor, cel mai bun tânãr jucãtor, cel mai bun tânãr jucãtor, cel mai bun tânãr jucãtor
din campionatele de top ale Europei!din campionatele de top ale Europei!din campionatele de top ale Europei!din campionatele de top ale Europei!din campionatele de top ale Europei!

S-a întocmit ºi o echipã idealã sub 21 de ani,
în componenþa cãreia sunt câteva nume chiar surprinzãtoare

te a sezonului a fost deja parcursã.
În primele cinci ligi ale Europei, ie-
rarhiile deja s-au prefigurat, fãrã prea
mari surprize, dar în schimb au apã-
rut nume noi pe lista speranþelor din
fotbalul continental.

Site-ul de statistici whoscored-
.com, care alcãtuieºte dupã fiecare
meci din campionatele de top euro-
pene analize complete ºi acordã
note fiecãrui jucãtor în funcþie de
parametrii înregistraþi, a alcãtuit un
11 ideal al jucãtorilor cu vârsta sub
21 de ani. Dacã alegerea lui Ney-
mar, care este ºi lider cu o medie a
notelor de 8.07, este una mai mult
decât logicã, în echipa whoscored-
.com ºi-au fãcut loc ºi câteva sur-
prize, cum ar fi apãrãtorii lui VfL
Wolfsburg, germanul Robin Kno-

che ºi elveþianul Ricardo Rodriguez,
fundaºul lui Sassuolo, italianul Luca
Antei, sau lateralul dreapta al lui Tou-

louse, ivorianul Serge Aurier.
În compartimentul median, alãturi de

nume ce încep sã devinã consacrate,
precum Koke (Atletico Madrid), Paul
Pogba (Juventus), Isco (Real Madrid)
sau Neymar (Barcelona), ºi-a fãcut loc
ºi bazilianul Roberto Firmino (Hoffen-
heim), care în acest sezon a marcat nu
mai puþin de 7 goluri.

Poarta este asiguratã de omul Borus-
siei Monchengladbach, Mark-Andre ter
Stegen, goalkeeper ce se vehiculeazã cã
va ajunge la Barcelona în varã, în timp
ce în atac a  ales, de asemenea un fot-
balist din liga germanã, Pierre-Michel
Lasogga, de la Hamburg, autor a 8 go-
luri pentru formaþia clasatã acum pe lo-
cul 14 în Bundesliga.

Cât priveºte rezervele, printre acestea
se gãsesc jucãtori precum Bernd Leno
(Leverkusen), Marco Verratti (PSG),
Julian Draxler (Schalke) sau Domenico
Berardi, revelaþia lui Sassuolo.

Calificatã în premierã în Ligã, HCM Baia Mare poate lua în
aceastã searã o opþiune importantã pentru a avansa mai departe
în competiþie. Misiunea fetelor pregãtite de Costicã Buceschi,
care au adunat pânã acum 4 puncte, se anunþã a fi însã una de o
dificultate majorã, pentru asta având nevoie de-o victorie pe te-
renul campioanei Europei, Gyor (punctaj maxim, 10p). Victoria
ar garanta calificarea, doar în contextul în care Hypo Viena (tot
cu 4 puncte, dar 8 pe plus la golaveraj ºi meci direct mai bun) nu
se va impune, mâine, pe terenul lui Thuringer (2p). Totuºi, ºi de
va fi aºa, HCM ar avea asiguratã prezenþa în primãvara Cupei
Cupelor.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – GRUPA A

Baia Mare trage sã rãmânã în Europa pe terenul giganticei Gyor
Astãzi, ora 19:30, Digi 1, Dolce 1

În schimb, un eºec cu Gyor, coroborat cu un succes al lui
Thuringer, ar elimina-o pe HCM (ar fi ultima într-un clasament
în trei).

Iatã ºi celalalte meciuri ale weekend-ului, ultimele din faza gru-
pelor

Grupa B: Midtjylland (8p) – Lublin (0p), Buducnost (6p) –
Ferencvaros (6p).

Grupa C: Krim (7p) – Leipzig (2p), Metz (4p) – Savehof (7p);
Grupa D: Larvik (9p) – Vardar (9p), Podravka (2p) – Balon-

mano (0p).
Echipele subliniate sunt calificate în faza urmãtoare a LC.

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Gloria Bistriţa – CS Universitatea Craiova
Bistriţa, stadion: „Jean Pădureanu”, ora 11.

Gloria: Albuţ – Ţârcă, Hlinca, Chibulcutean, Polgar – Budăcan, Nalaţi, Feher, M. Chiţu – Antonache,
Brumă. Antrenori: Cristian Coroian şi Sandu Negrean.

Craiova: Brac – Cârjă, Pătraşcu, Ljubinkovic, Velcovici – Precup, Dragalina, Izvoranu - Gorovei,
Curelea, Ganea. Antrenor: Ovidiu Stângă.

Echipele masculine de volei şi de
baschet ale Craiovei vor evolua as-
tăzi, în cuplaj, în Sala Polivalentă, in-
trarea fiind 7 lei, iar copiii sub 10 ani
au acces liber. Prima va intra pe par-
chet, de la ora 15, vicecampioana
României la volei, formaţia lui Dănuţ
Pascu, de partea cealaltă a fileului fi-
ind campioana Tomis Constanţa. Oas-
peţii sunt lideri în Divizia A1, cu 5 vic-
torii din tot atâtea etape, în timp ce
băieţii lui Dan Pascu au un succes mai
puţin, pierzând la Zalău. De la ora
18.15, „Legiunea XIII Gemina” va
putea opri seria de eşecuri din Liga
Naţională, fiindcă va întâlni echipa
Timba Timişoara, una dintre codaşe-
le ligii. După 7 etape, craiovenii sunt
în afara play-off-ului, pe locul 10, cu
10 puncte, în timp ce „urşii” de pe
Bega sunt pe locul 12, cu 8 puncte.

Cuplaj interesant în Polivalentă

Derby-ul echipelor doljene din Liga a III-a, seria a 3-a, între CS Podari
şi Viitorul Municipal Craiova, este programat astăzi, de la ora 14, la Po-
dari. Turul a fost câştigat de formaţia care joacă la Işalniţa, care însă se
află în pierdere de turaţie, în timp ce echipa lui Bogdan Vrăjitoarea speră
să prindă play-off-ul după un retur în forţă. După 12 etape, Podariul
ocupă locul 11, cu 11 puncte, în timp ce Viitorul Municipal este pe poziţia
a opta, cu 14 puncte. Fiecare echipă are o absenţă importantă, fundaşul
Alin Ignat la gazde şi atacantul Bogdan Buşică la oaspeţi. Celelalte me-
ciuri ale etapei: Dinamo II – Concordia II, Juventus Bucureşti – Viitorul
Domneşti, Metaloglobus – Inter Clinceni, CS Tunari – CS Baloteşti, FC
Balş – CS Vişina Nouă.

Derby-ul Doljului în Liga a III-a

Gloria Bistriţa – CS Universitatea
FC U Craiova – Olimpia Satu Mare – ora 15, la Severin
UTA Arad – FC Bihor
CSM Rm. Vâlcea – FC Olt
CS Mioveni – Minerul Motru
Metalul Reşiţa – ASA Tg. Mureş se joacă pe 27 noiembrie

Clasament
1. CS Universitatea 11 7 3 1 14-7 24
2. Gloria Bistriţa 11 6 2 3 14-9 20
3. Metalul Reşiţa 11 6 1 4 16-13 19
4. CSM Rm. Vâlcea11 5 3 3 17-13 18
5. ASA Tg. Mureş 11 4 5 2 10-7 17
6. FC U Craiova 11 4 5 2 9-6 17
7. FC Olt Slatina 11 4 4 3 10-8 16
8. Olimpia 11 3 5 3 10-11 14
9. FC Bihor Oradea11 3 3 5 11-14 12
10. CS Mioveni 11 2 4 5 9-14 10
11. FC UTA Arad 11 2 2 7 8-17 8
12. Minerul Motru 11 1 1 9 6-16 4

Seria I: Unirea Slobozia – CF Brăila, FC Clinceni – SC Bacău, CSMS
Iaşi – Unirea Tărlungeni, Farul Constanţa – Gloria Buzău, Rapid Bucu-
reşti – ACS Berceni. Clasament: 1. FC Clinceni 24p, 2. CSMS Iaşi 22p,
3. ACS Berceni 22p, 4. Rapid 22p.

După şapte victorii consecutive, CS Universitatea va avea un meci foarte
dificil la Bistriţa, unde vor lipsi Ferfelea, Ad. Ionescu, Stancu şi Dragicevic,

iar Pleşan şi Sin sunt incerţi

CS Universitatea Craiova înce-
pe as tăzi seria meciurilor impor-
tante pentru play-off, întâlnind în
deplasare Gloria Bistriţa. Meciul
tur  a deschis  sezonul oficial pe
„Ion Oblemenco” şi s-a încheiat
la egalitate, 1-1,  golul alb-albaş-
trilor fiind reuş it de Ivan Dragi-
cevic. Atacantul sârb lipseşte as-
tăzi, fiind ac cidentat pe termen
lung, însă lista indisponibililor este
destul de lungă pentru echipa lui
Stângă. As tfel, Viorel Ferfelea şi
Ionuţ Stancu nici nu au făcut de-
plasarea la Bistr iţa, la fel ca şi
Adrian Ionescu, suspendat,  în
timp ce Sin şi Pleşan aş teaptă ok-
ul medicului pentru a putea evo-
lua,  fiind incerţi după accidentă-
rile suferite în meciul cu Vâlcea.
În c ondiţiile în c are niciunul din-

tre aceşti jucători nu vor putea fi
recuperaţi, antrenorul Craiovei va
trebui să improvizeze. După ce
etapa trecută a fost titular, la Pi-
teşti, Gabi Precup ar putea avea
din nou loc ul asigurat în linia me-
diană. De asemenea,  Izvoranu ar
putea fi avansat la mijloc, asta în
cazul în c are nu s-ar miza pe Flo-
rin Pârvu, un jucător care nu a fost
agreat până acum de Stângă. Cra-
iovenii au decolat ieri din Bănie şi
au aterizat la Târgu Mureş, de
unde au fost preluaţi de autoc arul
clubului până la Bistriţa. „Este un
joc important, în care trebuie să
menţinem aceeaşi concentrare şi
seriozitate. Adversarul este c hiar
sub noi în c lasament şi cred că
pres iunea es te mai mare în c azul
gazdelor. Orice punct pierdut este

un insucces, dec i îmi doresc să
câştigăm şi la Bistriţa. În ceea ce îi
priveşte pe jucătorii accidentaţi, pot
să spun că sunt încă în recupera-
re, rămâne să vedem la ora jocului
dacă vor fi apţi, nu vrem să ris-
căm să fie indisponibili o perioadă
mai îndelungată, aşa cum a făcut
Steaua cu Pintilii” a spus Ovidiu
Stângă. Gazdele au o singură ab-
senţă importantă, fundaşul Dan
Matei, dar pot miza pe atacantul
Antonache, refăcut după o acci-
dentare. „Craiova vine după o se-
rie de victorii impresionantă, dar
noi am vrea să o oprim la Bistriţa.
Pregătim meciul la victorie, mai ales
că aceasta va fi importantă şi în
perspectiva play-of-ului” a decla-
rat unul dintre cei doi antrenori ai
Bistriţei, Cristi Coroian.

Primul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru StângăPrimul hop major pentru Stângă
Liga a II-a, seria a doua,

etapa a 12-a, astăzi, ora 11


